
№ 133-134
(10203-10204)

СУББОТА,
30 октября
2010 г.

Троицкая
районная
газета.

Выходит
с 1931 г.троицкой

На земле

Дела крестьянские

Из постановления
администрации Алтайского
края от 20.10.2010 г. №462
«О награждении
наградами
Алтайского края»

В соответствии с законом Ал-
тайского края от 12.12.2006 г.
№135-ЗС «О наградах Алтайского
края» и постановлением админис-
трации края от 04.06.2007 г.
№250 «Об утверждении положе-
ний о наградах Алтайского края»
(в редакции от 30.07.2007 г.
№338, от 21.01.2008 г. №20, от
14.08.2008 г. №331, от 10.06.2009
г. №243, от 19.08.2010 г. №374)
постановляю:

Наградить медалью «Родитель-
ская слава» за достойное воспита-
ние детей

С А Н О Ч К И Н А
Николая Дмитриевича,

Ф А Д Е Е В А
Василия Аверкиевича.

А. КАРЛИН,
губернатор Алтайского края.

С ПРАЗДНИКОМ!
Уважаемые работники

и ветераны
автомобильного

транспорта!
Поздравляю вас с профес-

сиональным праздником!
Автомобильная отрасль иг-

рает важную роль в экономи-
ке. На долю автотранспорта
приходится основной объем
пассажирских и грузовых пе-
ревозок. Без четкой и слажен-
ной работы автотранспортно-
го предприятия сегодня не-
мыслима жизнь жителей на-
шего района.

Успешное развитие отрас-
ли зависит от профессиона-
лизма и качественной работы
всех тружеников – водителей,
механиков, диспетчеров, ин-
женерно-технических работ-
ников, служащих и руководи-
телей предприятий. Их неус-
танный труд обеспечивает
бесперебойную доставку  гру-
зов и перевозку пассажиров,
соединяет наш район с други-
ми регионами. Уверен, что ра-
ботники автомобильного
транспорта, как и в прежние
годы, будут успешно решать
стоящие перед ними задачи.

Особую благодарность вы-
ражаю ветеранам автомо-
бильного и пассажирского
транспорта, ставшим приме-
ром большой ответственнос-
ти, высокого профессиона-
лизма, организованности, по-
нимания значимости и необ-
ходимости своего труда и от-
давшим лучшие годы этой не-
легкой профессии.

Желаю вам, уважаемые ра-
ботники и ветераны автомо-
бильного транспорта, добро-
го здоровья, удачи на дорогах,
благополучия и счастья.

О. ЧИГИРЁВ,
глава района.

Поздравляем
с Днем работников

автомобильного
транспорта

ветеранов и коллектив
ООО «АТП «Троицкое»!
Гладких, ровных дорог, бе-

заварийной работы, здоровья,
мира, добра и покоя вам и ва-
шим семьям!

Администрация
АТП «Троицкое».

Поздравляю
с Днем работников

автомобильного
транспорта

коллектив водителей
ООО «ПСХ «Заводское»!
Желаю вам доброго здоро-

вья, удачи на дорогах, счас-
тья, благополучия и оптимиз-
ма!

Завгар А. МАЛИКОВ.

КАК ИЗВЕСТНО, ПРИНЦИ-
ПЫ ВСЕНАРОДНЫХ ВЫБО-
РОВ или назначаемости глав му-
ниципалитетов закреплены Уста-
вами муниципальных образова-
ний. И на фоне волнений, шум-
ных дебатов и бурного выражения
гражданской позиции в городах у
нас довольно тихо и спокойно
всенародные выборы главы райо-
на были отменены путем приня-
тия Устава муниципального об-
разования соответствующего со-
держания.
Жители не спорили, во всяком

случае, публично, что важнее –
вертикаль власти или свободное

Перевозкой пассажиров заняты 15 водителей, один из них – В.И. САВЕНКО, сменивший летом
«Газель» на «Фиат», на котором он возит жителей района от райцентра до Боровлянки, Усть-
Гавриловки, Гордеевки и Бийска.
Водительский стаж Валерий Иванович считает с 1969 года, то есть за рулем он уже 41 год. Но
когда ему выдали водительское удостоверение, помнит хорошо: «На водителя учился в ДОСАА-
Фе перед армией, - рассказывает Валерий Иванович Савенко, - права получил 17 июня 1969
года, в тот день как раз ярмарка была».
Свою трудовую деятельность Валерий Иванович начинал когда-то в АТП, 30 лет проработал
водителем и главным механиком в Троицком лесхозе, и вот уже три года, как снова работает в
АТП.

Фото Владимира КОНЮХОВА.

Местное самоуправление

Роль депутатов повышается

Завтра – День работников автомобильного транспорта

За рулем 41 год

В Барнауле активисты разных партий и общественных организаций бурно выражают
свое мнение по поводу отмены/неотмены выборов главы администрации города.
Партийная позиция «единороссов» и администрации края:

«Устав Барнаула нужно менять, чтобы ответственность ру-
ководителя администрации была перед конкретными людь-
ми, а не виртуальная, «перед всеми». Это несерьезно». (Ци-
тируем заместителя губернатора края Б.В. Ларина, «СК» от
20 октября). Противников таковой позиции довольно много.
Они собирают подписи, обращаются в городскую думу, со-
здают коалицию общественных организаций, проводят пуб-
личные слушания и т.д. В Бийске активисты КПРФ собира-
ют подписи жителей города против отмены выборов мэра.

волеизъявление народа. Не ходи-
ли на митинги, да их никто и не
организовывал – ни партии, ни
общественные объединения. Поче-
му? Может быть, мы относимся к
этому вопросу с известной долей
апатии, а может, мы доверяем и
действующему главе района, и де-
путатам райсовета. Впрочем, обще-
ство разнородно, и не исключено,
что и то, и другое – причины спо-
койного отношения к отмене вы-
боров главы района.
В этом году по рекомендации

администрации района большин-
ство сельских Советов приняли
Уставы, где закреплена норма на-

значения главы администрации
сельсовета по контракту депута-
тами, то есть выборы также отме-
нены (это положение вступит в
силу по истечении срока полно-
мочий избранных глав сельсове-
тов). Не согласились с этим в трех
из 16 сельсоветов – Боровлянс-
ком, Петровском, Заводском.
-Депутаты вправе решать – вы-

боры или назначение по контрак-
ту, - комментирует начальник
орготдела администрации района
В.Д. Котыхов. – Администрация
района действительно рекомендо-
вала назначение глав. Это позво-
лит уйти от длительной процеду-
ры проведения выборов, которая
отнимает много сил, времени да и
денежных средств, а кроме того, в
случае назначения главы админи-
страции депутатами, если он не
справляется со своими обязанно-
стями, значительно проще прекра-
тить его полномочия.
Безусловно, можно говорить о

значительном повышении роли
местных депутатов – как в случае
принятия решения об объедине-
нии сельсоветов, так и в связи с

назначением главы. И это боль-
шая ответственность перед людь-
ми, которые депутатов избрали.
У нас в районе большинство

избранных глав должны работать
еще два года. В течение этого вре-
мени можно вносить изменения
в Устав сельсовета или принимать
его в новой редакции.
Два года назад депутаты Троиц-

кого сельского Совета стали «пер-
вопроходцами»: они приняли но-
вый Устав, согласно которому ме-
стный глава назначается депута-
тами.
19 октября в Новоеловском

сельском Совете состоялась сессия,
где депутаты рассмотрели вопрос
«О назначении на должность гла-
вы администрации Новоеловско-
го сельсовета по контракту». Кан-
дидатов было два – М.М. Бухано-
ва и И.Т. Мананников, и путем
тайного голосования назначена на
должность М.М. Буханова. Таким
образом, Марине Михайловне
вновь оказано доверие, только те-
перь уже депутатами – от имени
народа.

Елена ГИМАДЕЕВА.

Зерновых
в поле осталось
чуть-чуть
На 28 октября почти все хо-

зяйства района закончили
уборку зерновых культур. Пос-
ледними из уборочной выхо-
дят «Агросистема» и «Великий
Октябрь», на полях которых
еще остались неубранными
небольшие площади зерновых.

319 центнеров
с гектара –
такова в этом году урожайность
сахарной свеклы в КХ Бело-
мытцева, уборку которой в хо-
зяйстве уже завершили.
ООО «Паша» – еще одно

хозяйство района, где выращи-
вают сахарную свеклу, – про-
должает уборку сладкого кор-
неплода. На 28 октября в хо-
зяйстве оставалось неубранны-
ми около 30 га.

Идет уборка
подсолнечника
Крестьянские хозяйства

близки к завершению уборки
масличной культуры.
Подсолнечник в этом году

выращивали СХК «Восток»,
ПХ «Троицкое», КХ Фетисова,
ООО «Вектор», ООО «Меркер».

Суточные надои
молока по хозяйствам района
на 28 октября (по данным уп-
равления по АПК, в кг от ко-
ровы). Вторая колонка цифр –
на ту же дату прошлого года.
Нива 10,2 10,2
Троицкое 5,5 5,7
Петровский 5,9 5,9
Заводское 6,9 4,5
Великий
Октябрь 6,6 4,3
По району 6,7 5,9

Официально

АТП «Троицкое» на сегодняшний день обслуживает семь
маршрутов: по селам района, до Барнаула, Бийска и в райцентре.



На земле троицкой2 30 октября 2010 г.

Новости
из края

Нацпроект «Здоровье»

Край эффективно
использует
средства на его
реализацию
Таков результат оценки

эффективности бюджетных
вложений субъектов РФ в
здравоохранение за пери-
од реализации нацпроекта
– 2006-2009 годы. Она вы-
полнена на основании мо-
дельных расчетов.
В качестве определяющих

факторов, характеризующих со-
стояние системы здравоохра-
нения и здоровья населения,
которые использовались в рас-
четах, были выбраны 10 пока-
зателей, наиболее полно отра-
жающих демографическую си-
туацию и состояние системы
здравоохранения в субъектах
РФ и России в целом. Это ко-
эффициент смертности населе-
ния, коэффициент младенчес-
кой смертности, мощность ам-
булаторно-поликлинических уч-
реждений (посещений в смену
на 1000 человек), совокупные
расходы консолидированных
бюджетов субъектов РФ на
здравоохранение в 2006-2009
г.г. и другие показатели, сооб-
щили в Главном управлении по
здравоохранению и фармацев-
тической деятельности.
Для оценки изменения состо-

яния системы здравоохранения
был использован индекс эф-
фективности, по которому Ал-
тайский край отнесен к первой
группе субъектов РФ. В нее
входят регионы, добившиеся
более существенных положи-
тельных результатов в расчете
на единицу затрат.
Например, в 2009 году в ре-

гионе произошло снижение
смертности, увеличилась рожда-
емость, улучшилась укомплекто-
ванность лечебных учреждений
врачебными кадрами, произош-
ло снижение числа зданий и
сооружений в сфере здравоох-
ранения, требующих капиталь-
ного ремонта и реконструкции.
Проводимые системные ме-

роприятия и эффективное рас-
ходование средств федераль-
ного и краевого бюджетов при-
вели, по оценкам специалистов,
к улучшению показателей дея-
тельности системы здравоох-
ранения Алтайского края, бла-
годаря чему регион перешел с
59-го на 36-е место в России.

По материалам
официального сайта
администрации края
www.altairegion22.ru

№
лота

1.

2.

3.

4.

5.

Категория

М2, М3

М2, М3

М2, М3

М2, М3

М2, М3

И н т е р в а л
д в и ж е н и я
автобусов,
дни отправ-
ления

2

1,2,3,4,5,7

4

1,5

1,3,5

Количество
рейсов
в сутки

2

1

2

2

3

Необходимое
количество
выходов
автобусов

1

1

1

1

1

Трасса движения

с. Троицкое – с. Кипешино –
с. Усть-Гавриловка

с. Троицкое – с. Боровлянка –
с. Червянка

с. Троицкое – с. Хайрюзовка

с. Троицкое – с. Ельцовка – с.
Горновое

с. Троицкое – с. Еремино – с.
Краснояры

Наименование
маршрута

Троицкое –
Усть-Гавриловка

Троицкое –
Червянка

Троицкое –
Хайрюзовка

Троицкое –
Горновое

Троицкое –
Краснояры

Номер
маршрута

3

8

9

10

11

2. Место, дата проведения процедуры
рассмотрения заявок на участие в кон-
курсе.

Процедура рассмотрения заявок на
участие в конкурсе осуществлялась 26
октября 2010 г. по адресу: 659840, Алтай-
ский край, Троицкий район, с. Троицкое,
пр. Ленина,8, каб. №1. Начало в 10.00 по
местному времени.

3. Состав конкурсной комиссии опре-
делен распоряжением администрации
Троицкого района Алтайского края  от  1
июня 2010 г. №170-р, распоряжением ад-
министрации Троицкого района Алтайс-
кого края от 07 июня 2010 года №232-р.

В состав конкурсной комиссии входит
семь человек. Заседание проводится в
присутствии 5 (пяти) членов комиссии.
Кворум имеется. Комиссия правомочна.

4. Количество заявок, поданных  на уча-
стие в конкурсе:

На конкурс была подана 1 (одна)  заяв-
ка.

Сведения об участниках конкурса, по-
давших заявки на участие в конкурсе: рег.
номер – 1; участник размещения заказа,
подавший заявку, – ИП Трофимов В.Н.,
Алтайский край, Троицкий район, с. Тро-

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация района сообщает о приеме заявлений о предоставлении

в аренду земельного участка из земель населенных пунктов сроком на 10 лет,
расположенного по адресу: с. Троицкое, пер.Парковый, 79-а, общ. пл. 1408
кв.м, для индивидуального жилищного строительства.

Заявки на предоставление в аренду вышеуказанного земельного участка
принимаются с 1 по 30 ноября 2010 г. по адресу:  с. Троицкое, пр. Ленина,8,
каб. № 8,  т. 22-1-70.

ЗА ДЛИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД
своего существования институт
судебных приставов прошел через
много сложных этапов и реформ.
Исполнительные действия зачас-
тую вызывают широкий обще-
ственный резонанс. Это значит, что
судебный пристав, олицетворяю-
щий закон, не имеет права на
ошибку, субъективность или не-
корректное поведение. Работа су-
дебного пристава  требует посто-
янного совершенствования про-
фессионального мастерства, разви-
тия и приумножения лучших тра-
диций предшествующих поколе-
ний.
В настоящее время деятельность

судебных приставов – это
неотъемлемый элемент законнос-
ти и правопорядка в России.
Изначально в обязанности су-

дебных приставов входило испол-
нение судебных решений, со вре-
менем они стали исполнять реше-
ния иных уполномоченных орга-
нов, то есть постановления о взыс-
кании недоимки по налогам, за-
долженности по взносам в Пен-
сионный фонд, Фонд обязатель-
ного медицинского страхования,
штрафов, выносить которые име-
ет право большое количество ор-
ганов.
По общему порядку должник

имеет право исполнить решение
в добровольном порядке, в случае
неисполнения приставы прини-
мают меры принудительного ха-
рактера. Их задача – выявить до-
ходы и имущество должника и
взыскать с него причитающееся.
Небольшая, но немаловажная
часть работы приставов – испол-
нение требований неимуществен-
ного характера, например, требо-
ваний о вселении, выселении, о
сносе незаконных строений, об
обеспечении санитарно-эпидеми-
ологического благополучия насе-
ления по искам природоохранной
прокуратуры.
Нередко взыскатели недоволь-

ны работой судебных приставов.

Документы

Протокол рассмотрения  заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления перевозок пассажиров
автомобильным транспортом общего пользования на муниципальных маршрутах Троицкого района

с. Троицкое 26 октября 2010 г.

ицкое, ул. Комсомольская,20, кв.27; но-
мер лота (наименование маршрута) – лот
№ 4 (Троицкое – Горновое), лот №5 (Тро-
ицкое – Краснояры).

5. По итогам рассмотрения заявки на
участие в конкурсе на соответствие тре-
бованиям, установленным конкурсной до-
кументацией по проведению конкурса на
право осуществления перевозок пасса-
жиров автомобильным транспортом обще-
го пользования на муниципальных марш-
рутах Троицкого района, утвержденной
распоряжением администрации Троицко-
го района от 02.09.2010 г. №279-р, реше-
ние о допуске к участию в конкурсе и о
признании участником конкурса, подавше-
го заявку на участие в конкурсе, принято в
отношении участника: №№ п/п – 1; наи-
менование (для юридического лица), фа-
милия, имя, отчество (для физического
лица) участника конкурса – ИП Трофимов
В.Н., Алтайский край, Троицкий район, с.
Троицкое, ул. Комсомольская,20, кв. 27;
допустить/не допустить к участию в кон-
курсе – допустить, признать участником
конкурса; основания принятого решения
– -.

На основании пункта 13.4. раздела 13

конкурсной документации по проведению
конкурса на право осуществления пере-
возок пассажиров автомобильным транс-
портом общего пользования на муници-
пальных маршрутах Троицкого района кон-
курс признается несостоявшимся. В слу-
чае если конкурс признан несостоявшим-
ся, организатор конкурса в течение трех
дней со дня подписания протокола рас-
смотрения заявок обязан передать участ-
нику конкурса проект договора на право
осуществления перевозок пассажиров
автомобильным транспортом общего
пользования на муниципальном маршруте
Троицкого района. При этом указанный
договор заключается на условиях, кото-
рые предусмотрены заявкой на участие
конкурсе и конкурсной документацией.

Заседание комиссии закончено 26 ок-
тября  2010 г. в 12. 00 местного времени.

Протокол подписан всеми присутству-
ющими на заседании членами конкурсной
комиссии.

Председатель конкурсной комиссии:
Журавлев В.В. Члены конкурсной комис-
сии: Иванова С.А., Буханов Ю.Д., Долгих
Т.Н. Секретарь конкурсной комиссии: Ру-
занова Е.В.

Перечень маршрутов, входящих в муниципальную сеть Троицкого района

1.  Организатор конкурса: отдел жилищно-коммунального хо-
зяйства и транспорта администрации Троицкого района Алтайс-
кого края. Место нахождения: Российская Федерация, Алтайский
край, Троицкий район, с. Троицкое, пр. Ленина,8.

Почтовый адрес: 659840, Алтайский край, Троицкий район, с.
Троицкое, пр. Ленина,8.

Адрес электронной почты: trcadmin@ab.ru
Телефон: 8/385-34/ 22-0-69, факс: 8/385-34/22-2-41.

30 января 2008 года по решению
суда Троицкого района было рас-
смотрено дело по недостаче в мага-
зине «Марина», в котором я рабо-
тала предпринимателем. Продавца-
ми магазина была сделана недоста-
ча в сумме 250 тыс. рублей. Долгое
время дела передавались судебным
приставам, но… Я даже писала жа-
лобу на их бездеятельность.

Когда на работу в службу судеб-
ных приставов пришла Оксана Алек-
сандровна Шуватова, мое дело было
передано ей. Оксана Александров-
на разыскала должника – М.А. Зе-
ленкову, которая скрывалась в Но-
восибирске от уплаты по исполни-

Письмо в газету

Официально

Справедливость восторжествовала
тельному листу больше двух лет, и
сейчас я получаю присужденные
мне за недостачу деньги.

От всей души благодарю О.А. Шу-
ватову за ее труд, желаю ей крепко-
го здоровья, счастья и успехов в ра-
боте.

Сейчас коллективом судебных
приставов руководит Владимир Ва-
сильевич Цыгельный. Мне не раз
приходилось к нему обращаться, он
очень вежлив и внимателен, всегда
даст дельный совет. Работа на этом
поприще очень трудная, но надеюсь,
что новый руководитель с ней спра-
вится.

Р. ЗОЛОТАРЕВА, с. Троицкое.

1 ноября – День судебного пристава

«Мы работаем с людьми, - говорит пристав-исполнитель
отдела судебных приставов Троицкого района Евгений Генна-
дьевич НИКИФОРОВ, - и в большинстве случаев к нашей
работе относятся с пониманием. С большинством должников
уже хорошо знакомы, зачастую с одним и тем же приходится
встречаться несколько раз в год».

Фото Владимира КОНЮХОВА.

Зачастую с должника нечего взять,
хотя и живет он вроде бы непло-
хо, но юридически ему ничего не
принадлежит.
С начала года сотрудникам от-

дела приходится работать в чрез-
вычайно напряженном режиме,
минимум по 12 часов в сутки с
редкими двухдневными выход-
ными в неделю. Связано это с
очень большим количеством по-
ступающих  исполнительных до-
кументов. Лишь в одном районе
края – Шипуновском – количе-
ство исполнительных документов
превышает показатель нашего рай-
она.
-Даже в городах меньше объем

работы, - говорит начальник от-
дела судебных приставов Троиц-
кого района, старший судебный
пристав В.В. Цыгельный. – Ве-
роятно, сказался кризис, очень
много имущественных исполни-
тельных документов – это долги
в ПФР, в налоговую, долги юри-
дических лиц, граждан и огром-
ное количество штрафов.
Тем не менее, сотрудники отде-

ла очень стараются, и показатель
по окончании исполнительных
производств несколько выше
среднекраевого. Нагрузка на со-
трудников такова, что на одного
человека в месяц приходится бо-
лее ста производств, что почти в
пять раз выше норматива.
В абсолютных цифрах по ито-

гам девяти месяцев года отделом
взыскано порядка 18 млн. рублей,
средства пошли в бюджеты разных
уровней. Задолженности по зара-
ботной плате приставами взыска-
но на сумму около 650 тыс. рублей,
задолженности по жилищно-ком-
мунальным услугам – на 415 тыс.
рублей, в пользу кредитных орга-
низаций взыскано порядка 590 тыс.
рублей, взыскано налогов на сум-
му 1360 тыс. рублей, в пользу ПФР
взыскано около 520 тыс. рублей, и
все это – не считая имуществен-
ных взысканий между юридичес-
кими и физическими лицами.

Наиболее опытный, ответствен-
ный и исполнительный работник
отдела судебных приставов – Е.Г.
Никифоров.
-Он не считается с личным вре-

менем и не ропщет, понимая всю
сложность и ответственность ра-
боты, - говорит начальник отдела
судебных приставов. - Евгений
Геннадьевич понимает, что при-
чина невыполнения контрольных
показателей может быть лишь в
том, что ранее недостаточно напря-
женно работали.
Евгений Геннадьевич Никифо-

ров шестой год работает в отделе
судебных приставов Троицкого
района. Капитанские звезды на его
погонах говорят о том, что он слу-
жит в чине юриста I класса, а дол-
жность у него – пристав-испол-
нитель. Он исполняет производ-
ства о взыскании с физических
лиц, занимается розыском имуще-
ства по заявлениям взыскателей в
случае его сокрытия должником
или утраты залога. В службу су-
дебных приставов он пришел пос-
ле увольнения из милиции по
выслуге, где отработал более 20 лет
на разных должностях. К тому вре-
мени один из его детей учился в
школе, а другой – в вузе.
-Как говорится, пенсия хорошая,

но маленькая, - полушутя-полу-
серьезно говорит Евгений Генна-
дьевич, - поэтому и пришел ра-
ботать сюда, не дома же сидеть.
Штат сотрудников отдела судеб-

ных приставов состоит из пяти
приставов-исполнителей, пяти

приставов по обеспечению уста-
новленного порядка деятельнос-
ти судов, дознавателя, расследую-
щего уголовные дела нескольких
видов, относящихся к деятельно-
сти судебных приставов, делопро-
изводителя, обрабатывающего ог-
ромное количество документов,
начальника отдела, водителя и
уборщика помещений. У каждого
пристава-исполнителя свой учас-
ток.
Группа судебных приставов по

обеспечению установленной дея-
тельности судов с начала года ста-
бильно занимает лидирующие
позиции среди отделов края по
показателям работы. В их обязан-
ности входят обеспечение поряд-
ка на судебных заседаниях и в по-
мещениях судов, осуществление
принудительных приводов в суд
и обеспечение исполнительных
действий судебных приставов-ис-
полнителей. Как результат – к про-
фессиональному празднику двое
сотрудников – М.А. Язовский и
О.В. Сапрыгин – награждены ве-
домственными медалями.
-Все сотрудники отела добросо-

вестно относятся к своим долж-
ностным обязанностям, в резуль-
тате работы каждого складывают-
ся показатели отдела в целом, –
говорит В.В. Цыгельный. – В наш
профессиональный праздник же-
лаю всему коллективу стабильной
работы, достойной оплаты труда, а
главное – здоровья сотрудникам
и семьям.

Андрей ТИМОХИН.

Работы –
в пять раз больше
норматива

С праздником!
Федеральная служба судебных приставов, которая отмечает нын-

че свой 145-летний юбилей, исполняет в государстве важнейшие
функции, и ее сотрудникам должны быть присущи высокий профес-
сионализм, беспристрастность и принципиальность . Не случайно
сотрудники отдела судебных приставов нашего района постоянно
стремятся к совершенствованию профессионального мастерства,
повышению престижа службы в обществе.

Поздравляю с профессиональным праздником коллектив отдела
судебных приставов! Желаю вам крепкого здоровья, наилучших ре-
зультатов в работе и семейного благополучия.

О. ЧИГИРЁВ, глава района.

 1 ноября 1865 года император Александр II в соответствии с требо-
ваниями времени подписал Положение о введении в действие судебных
уставов, в которых были заложены организационно-правовые основы
исполнительного производства. Логичным продолжением этого истори-
ческого события стало подписание Президентом РФ Д.А. Медведевым
8 сентября 2009 года Указа «Об установлении Дня судебного приста-
ва». Профессиональный праздник работников федеральной службы су-
дебных приставов России отмечается 1 ноября.



З А Ж И Г А Л К А
МОЛОДЕЖНЫЙ ВЫПУСК : ОКТЯБРЬ-2010

ВОСПИТАННИКИ СЕКЦИИ БОРЬ-
БЫ ДЮСШ Никита Винокуров, Ни-
кита Лузанов и Илья Ерыгин 2-3 ок-
тября участвовали в первенстве
края по борьбе среди юношей.
Первенство проходило в Камне-на

Оби. По словам тренера ДЮСШ Ар-
тема Буцика, Никита Винокуров и
Илья Ерыгин заслуженно забрали
«золото» в своих весовых категори-
ях, а вот Никита Лузанов стал толь-
ко седьмым. В соответствии с итога-
ми соревнований победители были
замечены и попали в сборную края
по борьбе.
Практически сразу после первен-

ства края, 4-6 октября, борцы высту-
пали на VIII Международном фести-
вале борьбы, который состоялся в Но-
вокузнецке. В соревнованиях уча-
ствовали спортсмены из Казахста-
на, Киргизии, Кемеровской, Омской
и Новосибирской областей и т.д.
Никита Винокуров отличился и
здесь, заняв почетное третье мес-
то.
5-17 октября Илья Ерыгин и Ники-

та Винокуров принимали участие в
соревнованиях уровня Сибирского
федерального округа, которые про-
шли в г. Полысаево Кемеровской
области, но выступили там менее
удачно.
Никита Винокуров (на снимке

справа) начал заниматься борьбой,
потому что дядька его раньше зани-
мался, а Илья Ерыгин (на снимке
слева) – просто потому, что захотел.
Мальчишки считают, что трениров-
ки отнимают не так уж много време-
ни, и на все остальное его тоже хва-
тает – и на учебу в школе, и на лю-
бимый для обоих отдых – рыбалку.
Немного обидно, что учителя иног-
да не очень хорошо воспринимают
увлечение борьбой, им не нравится,
что ребятам приходится пропускать
занятия в школе из-за турниров. Но
когда Илья и Никита приезжают с по-

Новая
победа
юных
экологов
В окружном этапе учебно-
исследовательской конферен-
ции «Дети Алтая исследуют
окружающую среду» по
Бийскому образовательному
округу участвовало 23 юных
исследователя из пяти
районов и двух городов.
Работы по краеведению,
биологии, экологии оценива-
ло компетентное жюри
Бийского экологического
центра.
По словам методиста Алтай-

ского краевого экологическо-
го центра Л.И. Патрушевой, на
высоком научно-методичес-
ком уровне выполнены иссле-
дования юных ученых из Бий-
ского экологического центра,
Троицкого ДЮЦ и Загайнов-
ской школы. Они и стали по-
бедителями конкурса. Получи-
лось так, что все награды ушли
в Бийск и наш район!
Победителями стали Анже-

лика и Екатерина Адаменко
(Загайново), Татьяна Иллари-
онова и Алексей Бороздин
(клуб «Вита» Троицкого ДЮЦ).
Теперь нашим экологам пред-
стоит участие в краевой кон-
ференции, которая состоится 1
ноября. До этой даты ребята
могут получить индивидуаль-
ные консультации у специали-
стов. Времени на доработку ис-
следований осталось совсем
немного, но юных ученых это
не пугает. Они умеют работать
быстро и качественно.
Ребята и педагог Е.В. Бороз-

дина благодарят директора
Троицкого АТП за предостав-
ленный транспорт. А водителю
А. Поносову – особая благо-
дарность за понимание.

Елена КОЛЫХАЛОВА.

бедой, негатив несколько сглажива-
ется, и учителя радуются за них.
Волнения перед предстоящими

соревнованиями они почти не испы-
тывают, но все меняется, когда уже
нужно выходить на татами. Но пар-
ни сразу настраивают себя на побе-
ду, и им действительно часто удает-
ся побеждать.
-Никита очень целеустремленный

пацан, – считает тренер ДЮСШ по

Знайн
аших! Борцы ДЮСШ –

в сборной края

борьбе А.В. Буцик. – Он очень от-
ветственный и исполнительный. До-
бивается побед, в первую очередь,
благодаря старанию. Я на него воз-
лагаю большие надежды.
По большому счету, оба занима-

ются упорно, но отношение к трени-
ровкам разное. Никита более серь-
езный. А Илья немного ветреный. Но
зато с характером, физически силь-
ный, волевой. Только много време-

ни тратит на рыбалку, иногда даже
приходится говорить, что он задол-
бал со своими щуками. Меня раду-
ет, конечно, что они много времени
проводят в зале, а не болтаются на
улице.
Мне кажется, что они оба могут

многого добиться, если не забросят
борьбу.

Ксения АЛЕКСЕЕВА.
Фото Владимира КОНЮХОВА.

У НАС В РАЙОНЕ
В райцентре дети имеют возможность посещать ДЮСШ. Здесь работают секции: футбольная, волейбольная, лыж-
ные гонки, хоккей, греко-римская борьба, кикбоксинг, бокс.

В РДК есть хореографическая студия и молодежное объединение.

В ДЮЦ школьников могут заинтересовать творческие объединения: «Фея» (декоративно-прикладное творчество),
«Вита» (биолого-экологической направленности), «Самоделкин» (начальное техническое моделирование), музы-
кальная студия, студия брейк-данса «Энергия жизни», студия журналистики «Зеленый луч», школа моды «Каприз»,
театральная студия «Стрекоза».

В ДШИ работают музыкальное отделение, хореографическое, фольклорное и художественное.

В районе также существуют спортивные клубы – «Баграм» в райцентре и «Ринг» в Заводском.

Спортивные секции и кружки есть практически во всех школах района.



«ЗАЖИГАЛКА»  -  2 стр. На земле троицкой 30 октября 2010 г.

В нашем районе проживает 6326 человек в возрасте от 14 до 30 лет.
Это молодежь. Из них 997 человек (16 процентов) – студенты высших
и средних специальных образовательных учебных заведений.

КАК НИ СТРАННО, народу еще
до начала самого конкурса собра-
лось много, даже несмотря на цену
билета в 25 рублей (в фонд ДК). На-
верное, из-за обещанной беспроиг-

рышной лотереи, призов и подарков,
которые, впрочем, и имели место
быть.
До начала конкурса в фойе Дома

культуры работали мастера визажа,

Территория молодых ЖИЛЬЕ.
Помогут
построить,
помогут купить
Еще 82 молодым алтайс-

ким семьям губернатор края
торжественно вручил  сви-
детельства на улучшение
жилищных условий.
Все семьи – участники крае-

вой целевой программы «Обес-
печение жильем или улучшение
жилищных условий молодых
семей в Алтайском крае» на
2004-2010 г.г. В нынешнем году
господдержку  на приобретение
или строительство жилья полу-
чат в общей сложности 297
молодых  алтайских семей.
Стоит отметить, что в крае-

вую программу были внесены
изменения, которые должны
способствовать тому, чтобы
молодые семьи активно приоб-
ретали на первичном рынке или
строили свое жилье за счет
средств краевого и местного
бюджетов. Так, для молодых
семей, приобретающих новое
жилье, социальная выплата уве-
личена на 200–300 тыс. руб.
Кроме того, приоритет отда-

ется и семьям с детьми. Со-
гласно краевой  целевой про-
грамме семья при рождении
ребенка (независимо от того,
первого или, например, четвер-
того) получает дополнительную
субсидию в размере 5% от сто-
имости жилья из краевого бюд-
жета. На получение субсидии в
таком же размере (5% от сто-
имости жилья) может рассчи-
тывать и молодая семья, начав-
шая строительство дома.
В 2010 году наш регион во-

шел в десятку субъектов РФ, ко-
торым предоставлены субси-
дии из федерального бюджета
в размере более 100 млн. руб.

По материалам
официального сайта
дминистрации края

www.altairegion22.ru

маникюра, причесок, консультанты
компании «Орифлейм» по вопросам
здоровья. Гости мероприятия могли
оценить ароматы, представленные
компанией, и продегустировать кок-
тейль Wellness.
В самом конкурсе красоты уча-

ствовали шесть девушек: Кристина
Фоминых, Мария Гарбузова, Кристина
Чугуй, Валерия Ретунская, Ольга Пе-
таева и Татьяна Киндер. Девчонки
прошли несколько этапов конкур-
са: «Визитная карточка» (она же –
самопрезентация), конкурс причесок,
дефиле (представляя одежду класси-
ческого, спортивного и зимнего сти-
лей), «Рекламная пауза». Естественно,
что, создавая прически, конкурсант-
ки пользовались средствами от ком-
пании «Орифлейм» и в рекламной
паузе рекламировали продукцию ком-
пании.
Определить победителя жюри (О.

Фокина, А. Буцик, Н. Дудина, И. Наза-
ренко и А. Рычкова), по словам Анны
Рычковой, директора местного от-
деления компании, было достаточно
сложно. Вперед сразу выбились двое
– Валерия Ретунская и Кристина
Фоминых. Победила Кристина. За это
она была награждена набором кос-
метики и позолоченными часами.
Остальные девчонки тоже не оста-
лись без подарков.
Паузы между конкурсами «закры-

вали» рекламные ролики о компа-
нии «Орифлейм» и ее продукции, а
также выступления «Доброго вече-
ра» и танцевального коллектива
«Стиляги».
Неожиданно приятным сюрпризом

стал жест Тамары Валентиновны
Бобровой, хозяйки магазина «Удач-
ный». Она подарила двум конкурсан-
ткам и ведущей мероприятия Л. Ко-
лесниковой платья из магазина, в
которых они выступали.
Троицкое отделение компании

«Орифлейм» благодарит ведущих ме-
роприятия Л. Колесникову и А. Да-
выдову, музыкантов группы «Добрый
вечер», коллектива «Стиляги», а так-
же всех, кто оказал спонсорскую
помощь: С.Н. Македонову, Е.И. Со-
колову, Т.А. Войтову, Ю.Л. Лактионо-
ва, В.В. Скорупинского, Т.В. Самору-
кову, А.А. Шниткову, А.С. Захарова и
Т.В. Боброву за помощь в организа-
ции и проведении мероприятия.

Ксения АЛЕКСЕЕВА.
Фото автора.

Даешь фонтан идей!

Комментарии
Е.А. Вишнякова, заместитель

главы администрации района по
экономике, председатель коми-
тета по финансам, налоговой и
кредитной политике:
-Я считаю, что задумка про-

граммы хорошая. Различные ве-
домства, организации уже раз-
работали список вопросов, ко-
торые интересуют именно их.
В планах теперь – передать сту-
дентам вузов темы (их около
60), а они должны взять их в
качестве тем для своих курсо-
вых, а в последствии и диплом-
ных работ. Можно подключить
и студентов АГППК. В принци-
пе, такое взаимодействие полез-
но, потому что у молодых все-
гда есть свежий взгляд. Главное,
чтобы студенты откликнулись,
потому что пока активная ра-
бота в этом направлении не ве-
лась.

В крае идет реализация проекта
«Студенческая молодежь – Алтайс-
кому краю!». Напомню, что идея про-
екта заключается в создании усло-
вий для реализации потенциала мо-
лодежи на благо развития муници-
пальных территорий.
Цель проекта – привлечение сту-

денческой молодежи, преподавателей
вузов к решению социально-эконо-
мических задач районов. Наряду с ре-
ализацией огромного потенциала
высших учебных заведений края ре-
шаются вопросы прохождения сту-
дентами практики, осуществляется
подготовка ими курсовых и диплом-
ных проектов с перспективой прак-
тического внедрения.

В нашем районе эту работу воз-
главляют: управление по экономичес-
кому развитию и имущественным
отношениям, отдел по спорту и де-
лам молодежи администрации райо-
на. Наша совместная работа может
реально создать условия для вклю-
чения студентов в решение общих
проектных и проблемных задач ин-
новационного развития района.
По моему мнению, этот проект

позволяет студенческой молодежи
проявить свои таланты, способнос-
ти, возможности, которые будут реа-
лизованы.

О. ФОКИНА,
специалист отдела по спорту

и делам молодежи.

В.М. Шаров, заместитель главы адми-
нистрации района по социальным вопро-
сам:
-Я за любую идею, если она принесет

позитив. Теоретически эта программа вро-
де бы как раз должна принести этот са-
мый позитив. Но, с другой стороны, любая
программа может дать и негативный ре-
зультат, если она не будет реализована или
будет реализована не должным образом.
Мне кажется, что хорошие результаты

будут только в том случае, если отклик-
нутся студенты, если будет фонтан идей,
то из них можно будет извлечь «зерно»,
которое воплотится в жизнь. Но если все
это будет «притянуто за уши», если мы
будем просить студентов: «ну, давайте…», а
они и не очень-то хотят, то и результаты
будут такие же.
Если же студенты проявят энтузиазм, то

мы готовы работать с ними. А если они
будут работать только потому, что так
«дядька» сказал, то ничего хорошего не
получится.

З а
рулем

Дмитрий ФОМИН пришел на работу в такси «Сибирь» совсем
недавно. Но профессия таксиста близка ему уже более трех
лет, до «Сибири» он работал в «Троицком». Работа таксиста не
напрягает Дмитрия, несмотря на все видимые минусы, более
того, он свою работу любит: «Мне нравится сидеть за рулем».
Однако работа отнимает очень много времени, так что его не
остается ни на какие увлечения: «Мне некогда заниматься
чем-то еще».
Кстати, друзья Дмитрия работают в ГИБДД, но это совсем не
значит, что ему можно нарушать правила дорожного движе-
ния. Закон – для всех, считает Дмитрий Фомин.

Фото Владимира КОНЮХОВА.

Дорогу
– моло

дым!

-Кем же ты была, Алена?
-Социальным работником, тех-

ничкой и садовником.
-Получается, что ты освоила три

профессии. Какая самая сложная?
-Соцработник. Так трудно уго-

дить! Мы с подружкой Аленой Мур-
тазалиевой работали весной у по-
жилой женщины, ветерана войны.
Шелушили прошлогоднюю фасоль,
наводили порядок за оградой и в
огороде, носили воду из колонки.
Хозяйка нам попалась строгая,
требовательная, но, в конце кон-
цов, мы смогли добиться ее благо-
дарности. Угодили!

А потом устроились техничками
в спортзал «Баграма». Пол-то мыть
умеем, вот и думали, что справим-
ся. Первые дни помоем, как нам
кажется, хорошо, а высохнет – раз-
воды остаются. Грязно же там,
сколько ведер воды поменяешь!
Учили нас и завуч спортшколы,  и
тренер «Баграма». Даже «мастер-
классы» проводили. Так мы помо-
ем и ждем,  пока высохнет,  чтобы
убедиться в чистоте.

Еще мы поработали в парке Дет-
ско-юношеского центра. Цветники
пололи.

-Если бы на земле остались толь-

ко эти три профессии, какую ты
выбрала бы?

-Скорее, профессию садовника.
Цветник прополешь – и любо-до-
рого смотреть.

-Наверное, устроиться школьни-
цам летом на работу можно только
по знакомству?

-А как же! Надо быть знакомым с
классным руководителем! (шутка).

-Действительно, нам же всем
предлагали работать. Алена, зачем
ты тридцать дней по два часа вка-
лывала? Неужели дома денег не
дают совсем?

-А зачем брать у мамы, если есть
возможность заработать самой? Я
купила одежду к школе, сделала
стрижку, какую хочу. Тратить свои
деньги гораздо приятнее.

-Ощутила себя взрослой?
-Что такое ответственность, уз-

нала. Нужно идти на работу неза-
висимо от желания и планов. Дого-
воры подписывала, заявление – это
все так серьезно и обязывает. Буду
ли работать следующим летом? А
почему бы и нет?

-Ты молодец! Удачи!
Лилия АЩЕУЛОВА,

«Зеленый луч».
Фото предоставлено автором.

Пятая

трудов
ая

Пошла бы
в садовники Алена

После того как
школьники заканчи-
вают четвертую,
последнюю в
учебном году,
четверть,
у некоторых начина-
ется пятая четверть
– трудовая.

Говорят, что работать летом идут только те, у кого в семье проблемы
с деньгами, то есть дети из малообеспеченных семей. Но вот моя одно-
классница Алена Курганская (8 «б» класс ТСШ №1) из вполне благопо-
лучной семьи, а работала целый месяц!

Победительница конкурса Кристина ФОМИНЫХ
награждена набором косметики и позолочен-
ными часами.

Впечатления

Конкурс для красоток
10 октября в районном Доме культуры под эгидой Всемирного дня красоты

состоялся конкурс «Мисс Орифлейм». Конкурс – естественно, тоже
красоты.



«ЗАЖИГАЛКА»  - 3 стр. На земле троицкой 30 октября 2010 г.

Прошел сентябрь. Все дела, вроде бы, сделаны: уро-
жай собрали, все кладовые заполнили, варенье нава-
рили, полностью приготовились к зиме. Стоп! Осталось
еще одно дело – это калиновый сбор. В нашей школе
стало традицией выбирать самый замечательный день
осени и идти в лес за калиной.

14 октября был объявлен днем здоровья. Время от-
правления было назначено в 9.00. Главное – не забыть
ведро или пакет под урожай калины, одеться по погоде.
А еще каждый взял с собой главные атрибуты любого
похода – это то, чем можно подкрепитьсяь, и то, без
чего не обходится ни один выход на природу. Наверное,
каждый читатель уже догадался, что речь идет о хоро-
шем настроении. Лес хоть и небольшой, но заблудить-
ся в нем все равно легко, тем более что самый младший
5 класс вышел с нами за калиной впервые.

Пошумев немного возле школы, прослушав на линей-
ке инструкцию по технике безопасности, мы отправи-
лись в путь. По дороге в лес, если честно, было не
очень весело, может, еще не все проснулись. А когда
вошли в сам лес, ожили не только ребята, ожил сам лес
и все, что находится в лесу. Какое началось веселье!
Ребята играли, резвились, веселились (читатели, на-
верное, подумали: а как же калина?) и, конечно же, рва-
ли калину. Кто-то из учителей сказал: «Как они все успе-
вают? И калину рвать, и играть!»

Думаю, такого лес не видел и не слышал давно. Со
всех сторон льется смех. Кто-то устроил перекличку.
Одни едят калину (посмотришь со стороны и подума-
ешь: какая же она, наверное, сладкая!), а другие устро-
или настоящую фотосессию . Я думал, фотографиро-
ваться больше любят девочки, но, оказывается, маль-
чишки от них не отстают. Я обратил внимание на учите-
лей, наслаждавшихся всем происходящим. Они, наблю-
дая за учениками, сделали вывод, что именно такой сво-
боды и не хватало ребятам. В такой теплый солнечный

ВРОДЕ БЫ, ЧТО ТАКОГО – ис-
полнилось тебе 14, пошел в мигра-
ционную службу, принес документы,
какие требуется, заплатил, сколько
скажут, а тебе взамен дали книжицу
с гербом на обложке. И что тут та-
кого? И зачем вообще нужен этот
паспорт? Но все не так-то просто.
С получением паспорта 14-летние
мальчики и девочки становятся граж-
данами России. Сейчас подростки
прекрасно понимают, что без паспор-
та – никуда, даже ЕГЭ не сдашь. И
то, что паспорт теперь положено по-
лучать в 14, а не в 16 лет, как раньше,
говорит только о том, что государ-
ство полностью доверяет молодому
поколению. Об этом-то и шла речь
на торжественном вручении паспор-
тов в детской школе искусств 8 ок-
тября.
Школьники дружным строем при-

шли в актовый зал в таком количе-
стве, что пришлось в экстренном
порядке создавать дополнительные
зрительские места – устанавливать
скамейки. В общем, подсуетились
учителя обеих школ райцентра, при-
ведя народные зрительские массы.
Конечно же, не обошлось и без ро-
дителей. Но это понятно – не каж-
дый же день ребенок получает пас-
порт. И не каждый день ему этот
документ выдают не в обыденной об-
становке работники миграционной
службы, а заместитель главы адми-
нистрации района по социальным
вопросам В.М. Шаров и председатель
комитета по образованию А.С. Ту-
пикин.
Наверное, такое (торжественное, в

смысле) вручение главного докумен-
та – это правильно. Потому что об
этом событии остается воспомина-
ние и наверняка прибавится уваже-
ния к паспорту. А это хорошо, пото-
му что без паспорта, как сказала М.В.
Часовая, руководитель миграционной
службы района, нельзя ни кредит
взять, ни на работу устроиться, ни
даже экзамен сдать.
Конечно, только торжественными

словами про паспорт в этот день не
обошлось. Да и скучновато было бы.
Чтобы разбавить серьезную и тор-
жественную обстановку и сделать ее
более праздничной, для гостей мероп-
риятия и «виновников торжества»
пели Павел Шипунов и Юлия Ейбог.
А в конце мероприятия молодые
люди, только что получившие пас-
порт вместе со специалистом отде-
ла по спорту и делам молодежи О.
Фокиной произнесли соответствую-
щую клятву.

Ксения АЛЕКСЕЕВА.

НЕЛЕГКО УЧИТЬСЯ В СТАРШИХ КЛАССАХ ШКОЛЫ.
Предметов много, «домашки», соответственно, тоже. Да, ко всему
прочему, постоянные контрольные, самостоятельные работы, фа-
культативы...… Кошмар, в общем. Единственная надежда при таком
объеме – «а может, не спросят?». Но вряд ли стоит на это надеять-
ся, когда ты – единственный ученик в классе. Как Яна ТИТОВА в
Горновской школе.
-Тяжело быть единственной ученицей выпускного класса, - при-

знается она. – Спрашивают по максимуму.
Впрочем, понятно. Когда в классе кроме тебя никого больше

нет, с тобой занимаются индивидуально. Дают больше, но и требо-
вания выше.
-У нас с самого начала класс был небольшой – семь человек, –

рассказывает Яна. – До девятого дошли только пятеро. А десятый
мы окончили вдвоем с девочкой, но она потом вышла замуж, и я
осталась одна.
После окончания школы Яна планирует поступать в вуз, скорее

всего, в педагогический. Ну, или в другой, связанный с торговой
сферой.
-У меня лежит душа к тому, чтобы стать учителем младших

классов. Именно младших. Может быть, такой выбор связан с тем,
что наше село совсем небольшое, круг общения узкий, и я плохо
представляю себе возможности других профессий. А может быть,
хочу стать учителем младших классов просто потому, что люблю
детей.

Отправь до 10 ноября рисунок на тему «Энергетика гла-
зами ребенка» и получи шанс выиграть ценные подарки!
Рисунки выполняются на листе формата А3. На обратной стороне

каждой работы должно быть указано: название рисунка, имя, фамилия
автора полностью, возраст, название школы, Ф.И.О. преподавателя (если
есть, указываются полностью), контактные телефоны (телефон участни-
ка, домашний или сотовый телефон родителей, телефон школы).
Отправить рисунок можно по почте в управление ОАО «Алтайэнер-

госбыт» (656049, г. Барнаул, ул. Мерзликина,5, 3-й этаж, 7-й кабинет,
отдел маркетинга и информации ОАО «Алтайэнергосбыт») или в Троиц-
кий участок ОАО «Алтайэнергосбыт» (659840, с. Троицкое, пер. Проле-
тарский,3).
В финале конкурса будут выбраны победители в  трех возрастных

группах (от 3 до 6 лет, от 7 до 13 лет и от 14 до 16 лет). Итоги творчес-
кого состязания будут подведены ко Дню энергетика – 22 декабря.

Скоро выпускной

Е
Д
И
Н
С
Т
В
Е
Н
Н
А
Я!

Большая перемена

Сейчас главное увлечение единственной и неповторимой ученицы выпус-
кного класса – это, конечно же, учеба. Потому что времени на что-то другое
остается очень мало. К тому же иногда на учебную нагрузку накладываются
и другие школьные дела – например, представлять свою школу на районном
конкурсе «Лидер». А в свободное время Яна любит вязать.

Ксения АЛЕКСЕЕВА.
Фото Владимира КОНЮХОВА.

День здоровья: идем за калиной!

Событи
я Не просто «корки»,
это – паспорт!

ИЗ ИСТОРИИ
Первые удостоверения личности появились в России в XVIII веке.

В 1721 году Петр I ввел обязательные паспорта для крестьян, вре-
менно покидающих пределы постоянного жительства.

В начале XIX века появились загранпаспорта. К концу XIX  века
паспорта приобрели внешний вид, близкий к современному (книж-
ки), с указанием происхождения, сословной принадлежности, веро-
исповедания и с отметкой о регистрации.

В 1918 году паспортная система была ликвидирована. Удостове-
рением личности признавался любой официально выданный доку-
мент – от справки волисполкома до профсоюзного билета.

27 декабря 1932 года постановлением ЦИК и СНК СССР паспор-
та вернули в городах, поселках городского типа, райцентрах, а также
в Московской области и ряде районов Ленинградской области. Пас-
порта не выдавались военнослужащим, инвалидам и жителям сельс-
кой местности. В паспортах содержались сведения о дате рождения,
национальности, социальном положении, отношении к военной служ-
бе, семейном положении, прописке. В 1960-е годы Н.С. Хрущев дал
паспорта крестьянам.

28 августа 1974 года Совмин СССР утвердил Положение о пас-
портной системе: паспорт стал бессрочным. Паспортизация рас-
пространилась на все население страны, кроме военнослужащих. Гра-
фы паспорта остались прежними, за исключением социального по-
ложения.

13 марта 1997 года вышел Указ Президента РФ Бориса Ельцина
«Об основном документе, удостоверяющем личность гражданина Рос-
сийской Федерации на территории Российской Федерации». Поло-
жение о паспорте гражданина РФ, образец бланка и описание пас-
порта гражданина России утверждены Постановлением Правитель-
ства РФ от 8 июля 1997 года № 828. В соответствии с постановлени-
ем в новом документе на четыре страницы меньше, чем в паспортах
старого образца; нет графы «национальность». Введено понятие «лич-
ный код». Сохранены регистрация по месту жительства, отношение к
воинской обязанности, семейное положение. На обложке нового рос-
сийского паспорта изображен тисненый Государственный герб Рос-
сии, на его внутренней стороне – Московский Кремль.

Владимир КУЗНЕЦОВ, ученик восьмого класса ТСШ №2,
говорит, что ждал получения паспорта лет с десяти, с
тех пор, как увидел его у сестры. И поэтому сейчас,
когда у него есть свой документ, он доволен. А день его
получения, скорее всего, запомнит надолго.

Фото Владимира Конюхова.

Какое
значимое
событие
может случиться в жизни
14-летнего подростка?
К примеру,
обретение паспорта.

день сложно усидеть за партой. Сама природа зовет к
себе в гости и щедро дарит свои плоды. И в знак доказа-
тельства вскоре наполнились пакеты и ведра калиной,
такой красивой и такой красной.

Ровно в 11 часов назначен сбор на окраине леса.
Заряженные энергией, изрядно проголодавшись, как го-
рошины из стручка, высыпались из леса ребята и со-
брались по классам и по группам. Всем надо было сроч-
но подкрепиться, и эта трапеза не заняла много време-
ни, так как на горизонте появились тучи и усилился ве-
тер.

Обратная дорога сильно отличалась от дороги в лес.
Все были отдохнувшие, веселые, энергичные. Свои эмо-
ции ребята выражали песнями и «кричалками». Кто-то
увидел распушившуюся вербу, и всем захотелось посмот-
реть поближе. Выпускники взобрались на крутой склон
Толмачевой горы, чтобы их сфотографировали, ведь
этот калиновый сбор в их школьной жизни был после-
дним.

Так весело и добрались до школы, где сдали всю
калину школьному завхозу. В школьной столовой нас
ждал горячий обед. За столами было очень оживленно,
ребята и учителя делились впечатлениями о прожитом
дне.

Этот день можно назвать не только веселым, здесь
можно применить много прилагательных: позитивный,
задорный, энергичный. Одним словом, замечательный
выдался денек. Главное – то, что этот день здоровья
оправдал свое название. Ребята не только отдохнули,
но и получили заряд бодрости на много дней вперед. А
бочка собранной калины позволит всю зиму заряжаться
энергией и витаминами. Теперь нам не страшна ника-
кая простуда.

Александр КАШПЕРОВ,
Красноярская СШ.
Фото предоставлено автором.

Участвуй
в конкурсе
и получай призы!

ОАО «Алтайэнергосбыт»
приглашает детей в возрасте
от 3 до 16 лет поучаствовать
в борьбе за главные призы:
мягкие игрушки, велосипеды

и mp3-плееры.



РЕМОНТ, перетяжка
мягкой МЕБЕЛИ.

Т.8-962-821-07-17. Ре
кл
ам
а

На земле троицкой

ЗАКУПАЕМ МЯСО.
Т.т. 21-7-52, 8-906-941-33-
72. Реклама

К У П Л Ю
(на правах рекламы):

-МЕД. Т.8-903-900-89-
62.

-ГОВЯДИНУ, СВИНИ-
НУ, КОНИНУ. Расчет
сразу. Вывезу сам. Т.8-
905-986-78-93.

-КРС, СВИНЕЙ, КО-
НЕЙ живым весом. Т.т.(8-
385-30) 23-3-94, 8-905-
985-71-39.

- Л Е К А Р С Т В Е Н Н Ы Е
ТРАВЫ, КОРНИ, ЧАГУ.
Т.8-923-162-08-13.

-ШКУРКИ ондатры, бел-
ки, зайца-беляка. Т.8-961-
230-65-55.

-АВАРИЙНУЮ ИНО-
МАРКУ. Т.8-906-946-
84-86.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 7
I программа

05.00 Новости
05.10 Х/ф «Приступить к
ликвидации»
06.40 «Служу Отчизне!»
07.20 Дисней-клуб
08.10 «Здоровье»
09.00 Новости
09.10 «Непутевые замет-
ки»
09.30 «Пока все дома»
10.20 «Фазенда»
11.00 Новости
11.10 «Олег Меньшиков.
В тени своей славы»
12.10 Х/ф «Покровские
ворота»
15.00 Концерт Стаса Ми-
хайлова в Кремле
17.00 «Лед и пламень»
20.00 «Время»
20.15 Х/ф «Шопоголик»
22.10 Х/ф «Люди Икс:
Последняя битва»
00.10 Х/ф «Жизнь по
Джейн Остин»
02.10 Х/ф «Спасите
Грейс»

II программа
06.20 Х/ф «Одиноким
предоставляется общежи-
тие»
08.00 «Смехопанорама
Евгения Петросяна»
08.30 «Сам себе режис-
сер»
09.20 «Утренняя почта»
10.00 «Сто к одному»
10.45 «Городок»
11.20  Местное время
12.00 Вести
12.10 «Ты и я»
13.10 Х/ф «Всегда гово-
ри «всегда»
15.00 Вести
15.20  Местное время
15.30 Х/ф «Всегда гово-
ри «всегда»
17.15 «Смеяться разре-
шается»
19.05 Х/ф «Пожар»
21.00 Вести
21.20 Х/ф «Пожар»
00.15 «33 веселых бук-
вы»
00.45 Х/ф «Бег»
04.45 Х/ф «Сватовство
гусара»

«Культура»
05.30 «Евроньюс»
09.10 «Обыкновенный
концерт с Эдуардом Эфи-
ровым»
09.40 Х/ф «Адмирал На-
химов»
11.10 Легенды мирового
кино
11.35 XI Международный
телевизионный конкурс
юных музыкантов «Щелкун-
чик»
14.20 Д/ф «Крылья при-
роды»
15.10 Д/ф «Евгений Лео-
нов»
15.50 Х/ф «Белорусский
вокзал»
17.30 Х/ф «Сорок пер-
вый»
19.05 Д/ф «Георгий На-
тансон. Влюбленный в
кино»
19.45 Х/ф «Старшая сес-
тра»
21.20 Опера «Тоска»
23.35 Д/ф «Юная Викто-
рия»
00.30 М/ф для взрослых
00.55 Х/ф «Лучшие из
молодых»
01.45 Д/ф «Герард Мер-
катор»

ПОНЕДЕЛЬНИК, 1 ноября
I программа

04.00 «Доброе утро»
08.00 Новости
08.10 «Жить здорово!»
09.20 «Контрольная за-
купка»
10.00 «ЖКХ»
11.00 Новости
11.10 «Модный приго-
вор»
12.20 «Детективы»
13.00 Другие новости
13.20 «Понять. Простить»
14.00 Новости
14.20 «Хочу знать»
14.50 Х/ф «Обручальное
кольцо»
15.50 «Федеральный су-
дья»
17.00 Вечерние новости
17.20 «След»
18.00 «Давай поженим-
ся!»
19.00 «Жди меня»
20.00 «Время»
20.30 «Побег»
21.30 «Наручники как ле-
карство»
22.30 Ночные новости
22.50 «Обмани меня»
23.40 Х/ф «Братья Соло-
мон»
01.30 Х/ф «Призраки»
03.10 Х/ф «Спасите
Грейс»

II программа
06.00 «Утро России»
6.07, 7.07, 8.07, 9.07, 6.35,
7.35, 8.35, 9.35  Местное
время
10.05 «Честь имею. Вла-
димир Ивашов»
11.00 «О самом главном»
12.00 Вести
12.30   Местное время
12.50 Х/ф «Маршрут ми-
лосердия»
13.50 «Настоящая жизнь»
14.45 Вести. Дежурная
часть
15.00 Вести
15.30   Местное время
15.50 Х/ф «Дворик»
16.25 «Кулагин и партне-
ры»
17.00 Вести
17.30   Местное время
17.50 Х/ф «Слово жен-
щине»
18.55 Х/ф «Ефросинья»
19.55 Х/ф «Институт бла-
городных девиц»
21.00 Вести
21.30   Местное время
21.50 «Спокойной ночи,
малыши!»
22.00 Х/ф «Всегда гово-
ри «всегда»
00.50 «Дежурный по
стране»
01.45 «Вести+»
02.05 «Честный детектив»
02.45 Х/ф «Большой сон»
04.40 «Честь имею. Вла-
димир Ивашов»
05.45 Дежурная часть

«Культура»
06.00 «Евроньюс»
09.00 Новости культуры
09.20 «Кто там ...»
09.55 «Сашка». Спек-
такль
12.00 Д/ф «Мир без
тени»
12.25 Линия жизни
13.20 Х/ф «Овод»
14.30 Новости культуры
14.40 Мультфильмы
15.35 Д/ф «Дневник
большой кошки»
16.05 С потолка
16.35 Д/ф «Сигишоара.
Место, где живет вечность»
16.50 «Хореографичес-
кие дуэты»
17.35 Д/ф «Великое рас-
селение человека»
18.30 Новости культуры
18.45 Главная роль
19.05 «Александр Иванов.
Избранное»
19.50 «Двое в мире. Га-
лина Вишневская и Мстис-
лав Ростропович»
21.10 Гала-концерт
22.30 Новости культуры
22.50 Х/ф «Вечер»
00.40 Х/ф «Лучшие из
молодых»
01.35 Д/ф «Синтра. Веч-
ная мечта о мировой им-
перии»

ВТОРНИК, 2
I программа

04.00 «Доброе утро»
08.00 Новости
08.10 «Жить здорово!»
09.20 «Контрольная за-
купка»
10.00 «ЖКХ»
11.00 Новости
11.10 Модный приговор
12.20 «Детективы»
13.00 Другие новости
13.20 «Понять. Простить»
14.00 Новости
14.20 «Хочу знать»
14.50 Х/ф «Обручальное
кольцо»
15.50 «Федеральный су-
дья»
17.00 Вечерние новости
17.20 «След»
18.00 Давай поженимся!
19.00 «Пусть говорят»
20.00 «Время»
20.30 «Гаражи»
21.30 «Большой куш»
22.30 Ночные новости
22.50 «Врата»
23.40 Х/ф «Крамер про-
тив Крамера»
01.40 Х/ф «Братство
танца»

II программа
06.00 «Утро России»
6.07, 7.07, 8.07, 9.07, 6.35,
7.35, 8.35, 9.35  Местное
время
10.05 «Правила самой
обаятельной. Ирина Мура-
вьева»
11.00 «О самом главном»
12.00 Вести
12.30   Местное время
12.50 Х/ф «Маршрут ми-
лосердия»
13.50 «Настоящая жизнь»
14.45 Дежурная часть
15.00 Вести
15.30   Местное время
15.50 Х/ф «Дворик»
16.25 Кулагин и партнеры
17.00 Вести
17.30   Местное время
17.50 Х/ф «Слово жен-
щине»
18.55 Х/ф «Ефросинья»
19.55 Х/ф «Институт бла-
городных девиц»
21.00 Вести
21.30   Местное время
21.50 «Спокойной ночи,
малыши!»
22.00 Х/ф «Всегда гово-
ри «всегда»
00.50 «Вести+»
01.10 Х/ф «Сириана»
03.40 Х/ф «Девушка-
сплетница-2»
04.30 «Правила самой
обаятельной. Ирина Мура-
вьева»
05.30 «Городок»

«Культура»
05.30 «Евроньюс»
09.00 Новости культуры
09.20 Главная роль
09.45 Х/ф «Большая
жизнь»
11.35 «Раздумья на Ро-
дине. Василий Белов»
12.00 Д/ф «Великое рас-
селение человека»
12.50 «Мой Эрмитаж»
13.20 Х/ф «Овод»
14.30 Новости культуры
14.40 Мультфильм
15.35 Д/ф «Дневник
большой кошки»
16.05 С потолка
16.35 Квартет имени Бо-
родина
17.35 Д/ф «Великое рас-
селение человека»
18.30 Новости культуры
18.45 Главная роль
19.05 Больше, чем лю-
бовь
19.45 Д/ф «Красное и
Белое»
20.35 Д/ф «Перед судом
истории»
22.10 «Колония-дель-
Сакраменто. Долгожданный
мир на Рио-де-ла-Плата»
22.30 Новости культуры
22.55 Х/ф
«Письмо
Феллини»
00.40 Х/ф
«Лучшие
из молодых»
01.30 Д/ф
«Навои»

СРЕДА, 3
I программа

04.00 «Доброе утро»
08.00 Новости
08.10 «Жить здорово!»
09.20 «Контрольная за-
купка»
10.00 «ЖКХ»
11.00 Новости
11.10 Модный приговор
12.20 «Детективы»
13.00 Другие новости
13.20 «Понять. Простить»
14.00 Новости
14.20 «Хочу знать»
14.50 Х/ф «Обручальное
кольцо»
15.50 Федеральный судья
17.00 Вечерние новости
17.20 Давай поженимся!
18.10 «Поле чудес»
20.00 «Время»
20.30 «Клуб Веселых и
Находчивых». Высшая лига
22.50 Х/ф «Гоморра»
01.30 Х/ф «Боксер»
03.40 Х/ф «Спасите
Грейс»
04.30 «Детективы»

II программа
06.00 «Утро России»
6.07, 7.07, 8.07, 9.07, 6.35,
7.35, 8.35, 9.35  Местное
время
10.05 «Поезд-призрак.
Тайна золота Колчака»
11.00 «О самом главном»
12.00 Вести
12.30   Местное время
12.50 Х/ф «Маршрут ми-
лосердия»
13.50 «Настоящая жизнь»
14.45 Дежурная часть
15.00 Вести
15.30   Местное время
15.50 Х/ф «Дворик»
16.25 «Кулагин и партне-
ры»
17.00 Вести
17.30   Местное время
17.50 Х/ф «Слово жен-
щине»
18.55 Х/ф «Ефросинья»
19.55 Х/ф «Институт бла-
городных девиц»
21.00 Вести
21.30   Местное время
21.50 «Спокойной ночи,
малыши!»
22.00 Х/ф «Всегда гово-
ри «всегда»
00.00 Х/ф «Мымра»
01.40 Х/ф «Иствикские
ведьмы»
04.05 «Горячая десятка»
05.10 Х/ф «Девушка-
сплетница- 2»

«Культура»
05.30 «Евроньюс»
09.00 Новости культуры
09.15 Главная роль
09.40 Х/ф «Ждите писем»
11.15 «Контрасты и рит-
мы Александра Дейнеки»
12.00 Д/ф «Великое рас-
селение человека»
12.50 Легенды Царского
Села
13.20 Х/ф «Овод»
14.30 Новости культуры
14.40 Мультфильм
15.35 Д/ф «Дневник
большой кошки»
16.05 С потолка
16.35 Д/ф «Куфу - оби-
талище Конфуция»
16.50 Д/ф «Граждане! Не
забывайтесь, пожалуйста!
Дмитрий Пригов»
17.35 Д/ф «Карты вели-
ких исследователей»
18.30 Новости культуры
18.45 Главная роль
19.05 Х/ф «Волга-Волга»
20.45 Вечер Татьяны и
Сергея Никитиных
22.30 Новости культуры
22.50 Х/ф «Сынок»
00.10 Музыкальный мо-
мент
00.55 Х/ф «Лучшие из
молодых»
01.35 Д/ф «Бленхейм.
Замок и парк герцогов
Мальборо»

ЧЕТВЕРГ, 4
I программа

05.00 Новости
05.10 Х/ф «Доброволь-
цы»
07.00 Х/ф «Верные дру-
зья»
09.00 Новости
09.10 Х/ф «Девчата»
11.00 Новости
11.10 «Спешите делать
добрые дела». Концерт
13.00 Х/ф «Адмиралъ»
17.50 «Большая разница»
20.00 «Время»
20.15 Х/ф «Каникулы
строгого режима»
22.20 «Легенды Ретро
FM»
00.00 Х/ф «Мулен Руж»
02.20 Х/ф «Как Майк:
Уличный баскетбол»
04.05 Х/ф «Спасите
Грейс»

II программа
06.15 Х/ф «Испытание
верности»
08.30 Х/ф «Афоня»
10.20 Х/ф «4 таксиста и
собака»
12.30 Х/ф «Богдан-Зино-
вий Хмельницкий»
15.00 Вести
15.15 Х/ф «Катерина.
Возвращение любви»
19.10 «Песня на двоих.
Паулс - Резник»
21.00 Вести
21.20 Х/ф «Кандагар»
23.25 Х/ф «Гений»
02.45 Х/ф «Нулевой ки-
лометр»
04.40 Х/ф «Формула
любви»
06.30 «Городок»

«Культура»
05.30 «Евроньюс»
09.10 Д/ф «Казанская
икона Божией Матери»
09.40 Х/ф «Адмирал
Ушаков»
11.20 Легенды мирового
кино
11.50 Мультфильмы
13.25 ХI Международный
телевизионный конкурс
юных музыкантов «Щелкун-
чик»
14.45 «СМИротворец-
2010». Гала-концерт побе-
дителям конкурса СМИ
15.30 Х/ф «Красавец-
мужчина»
17.35 «Да здравствует
оперетта!»
18.35 Д/ф «Незримые
хранители Кремля»
19.20 Д/ф «Анатолий Па-
панов»
20.00 Х/ф «Время жела-
ний»
21.40 Новости культуры
22.00 Х/ф «Мисс Петтиг-
рю живет сегодняшним
днем»
23.30 Х/ф «Ко мне, Мух-
тар!»
00.55 Х/ф «Лучшие из
молодых»

ПЯТНИЦА, 5
I программа

05.00 Новости
05.10 Х/ф «Молодые»
07.00 Х/ф «Неоконченная
повесть»
09.00 Новости
09.10 Х/ф «Белое солнце
пустыни»
11.00 Новости
11.10 Х/ф «Каникулы
строгого режима»
13.20 Х/ф «Адмиралъ»
18.00 «Большая разница»
20.00 «Время»
20.15 «ДОстояние РЕс-
публики: Вячеслав Добры-
нин»
22.40 Х/ф «Идеальный
незнакомец»
00.40 Х/ф «28 дней спу-
стя»
02.50 Х/ф «Иллюзия
допроса»

II программа
07.00 Х/ф «Не могу ска-
зать «прощай»
08.50 Х/ф «4 таксиста и
собака-2»
11.35 «Короли льда»
13.00 «Большая семья.
Крутые»
15.00 Вести
15.15 Х/ф «Катерина.
Возвращение любви»
19.05 Юбилейный вечер
Давида Тухманова
21.00 Вести
21.20 Юбилейный вечер
Давида Тухманова
23.00 Х/ф «Стиляги»
02.00 Х/ф «Жара»
04.05 Х/ф «Артур»

«Культура»
05.30 «Евроньюс»
09.10 Х/ф «Корабли
штурмуют бастионы»
10.40 Легенды мирового
кино
11.10 Мультфильмы
12.35 Д/ф «Крылья при-
роды»
13.25 «Играем песни
России»
14.20 Х/ф «Ко мне, Мух-
тар!»
15.40 Концерт Молодеж-
ного симфонического ор-
кестра СНГ
16.30 «Владимир Спива-
ков. Потому что люблю...»
17.30 Романтика романса
18.25 Д/ф «Юные серд-
цем»
20.50 «Горе от ума».
Спектакль
23.35 «Короли песни»
00.40 М/ф для взрослых
00.55 Х/ф «Лучшие из
молодых»
01.45 Д/ф «Харун-аль-
Рашид»

СУББОТА, 6
I программа

04.50 Х/ф «Приступить к
ликвидации»
05.00 Новости
05.10 Х/ф «Приступить к
ликвидации»
06.20 «Играй, гармонь!»
07.10 Дисней-клуб
08.00 Умницы и умники
08.40 «Слово пастыря»
09.00 Новости
09.10 «Смак»
09.50 «Наталья Гвозди-
кова и Евгений Жариков.
Рожденные революцией»
11.00 Новости
11.10 «Ален Делон. Муж-
чина на все времена»
12.10 Х/ф «Борсалино»
14.40 Х/ф «Мираж»
16.20 М/ф «Вверх»
18.10 Х/ф «Операция «Ы»
и другие приключения Шу-
рика»
20.00 «Время»
20.15 «Какие наши годы!»
21.35 «Прожекторперис-
хилтон»
22.10 «Что? Где? Когда»
23.10 Х/ф «Из Парижа с
любовью»
01.00 Х/ф «28 недель
спустя»
02.50 Х/ф «Влечение»

II программа
06.00 Х/ф «Опекун»
07.45 «Вся Россия»
07.55 «Сельское утро»
08.25 «Диалоги о живот-
ных»
09.00 Вести
09.10   Местное время
09.20 «Военная програм-
ма»
09.45 «Субботник»
10.30 «Подари себе
жизнь»
11.05  «Модная жизнь»
11.25  «Я пришел на эту
землю»
11.30  «Быть женщиной»
11.45  «Казачество. Служу
Отечеству по доброй воле»
12.00 Вести
12.10  Местное время
12.20 «Ты и я»
13.20 Х/ф «Всегда гово-
ри «всегда»
15.00 Вести
15.20  Местное время
15.30 Х/ф «Всегда гово-
ри «всегда»
17.15 «Субботний вечер»
19.10 «Десять милли-
онов»
20.15 Х/ф «Рябины гроз-
дья алые»
21.00 Вести
21.20 Х/ф «Рябины гроз-
дья алые»
00.20 Х/ф «Человек с
бульвара КапуциноК»
02.35 Х/ф «Артур-2: на
мели»
04.55 Х/ф «Вам теле-
грамма...»

«Культура»
05.30 «Евроньюс»
09.10 Х/ф «Суворов»
10.55 Легенды мирового
кино
11.25 Х/ф «Лабакан»
12.35 Мультфильм.
12.50 Д/ф «Крылья при-
роды»
13.40 Музыкальный мо-
мент
14.20 Д/ф «Алексей Гри-
бов. Великолепная просто-
та»
15.00 Х/ф «Дело «пест-
рых»
16.45 Музыкальный мо-
мент
17.30 Х/ф «Ищите жен-
щину»
19.55 Линия жизни
20.50 Новости культуры
21.10 «Варшавская мело-
дия». Спектакль
23.15 Х/ф «Дело «пест-
рых»
00.55 Х/ф «Лучшие из
молодых»

Служба
знакомств
Мужчина, 68 лет, рост
167 см, вес 57 кг, при-
глашает женщину 60-68
лет для совместного
проживания в его
доме. Т.8-961-982-16-54.

Л О М Б А Р Д

Реклама

КУПЛЮ ЗОЛОТО ДОРОГО (ЛОМ,
ИЗДЕЛИЯ, КОРОНКИ), СОТОВЫЕ
ТЕЛЕФОНЫ б/у. Т.8-913-279-79-69

(здание райпо с торца)

МАГАЗИН «ДОМОВОЙ»
ПРЕДЛАГАЕТ:

межкомнатные двери, обои (но-
вое поступление), потолочная
плитка, плинтусы, карнизы, по-
липропиленовая труба, циркуля-
ционные насосы, радиаторы,
унитазы, раковины и многое дру-
гое.

Пушкина,25а.
Т. 8-923-657-36-31.

ИП Скорупинская Е.А. Реклама

КУПЛЮ антиквариат: иконы, монеты, самовары, ста-
туэтки, столовое серебро, наградные значки, колоколь-
чики, часы и пр. Т.8-905-984-49-30. На правах рекламы

Реклама

ПРОДАЮ ШПАЛУ

СТРОИТЕЛЬНУЮ
 б/у.
Т.8-913-360-06-87.

Реклама

30.10.2010



На земле троицкой 730 октября 2010 г.

Реклама

ОКНА ПЛАСТИКОВЫЕ

т. 8(3852) 610-498,
8-902-998-66-36

ООО «Полимерпласт-Сибирь»

изготовление и монтаж

ДВЕРИ стальные (фабричные)

-рассрочка до 3 месяцев
 без переплаты
-заключение договора на дому
-кредит! (банк-партнер ЗАО «Банк
Русский Стандарт»)

Р
е
к
л
а
м
а

Т. 8-902-997-22-26,
8-903-991-34-31.

Реклама

ГАРАНТИЯ.
РАССРОЧКА.
КАЧЕСТВЕННО, БЫСТРО.

ООО «Новый Мир»
Никто не сможет победить наши цены

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
Теплопакеты. Двери (Россия)

М О Н Т А Ж
СИСТЕМ ОТОПЛЕНИЯ,

ВОДОПРОВОДА.
БЫСТРО, КАЧЕСТВЕННО.

ГАРАНТИЯ.

ПОЛИПРОПИЛЕН.
Комплектация материалом.

Т. 8-923-168-25-93,
т. 8-913-232-84-65.

88

ИП Гинько Реклама

Реклама

НУЖНО ПЛАСТИКОВОЕ ОКНО?
Установим, как в кино!
В «ОКНОСТАР» звонить пора,
В компанию цены и КАЧЕСТВА!
Сумма денег вас смущает?
РАССРОЧКА платежа выручает.
Любой сложности монтаж.
«ОКНОСТАР» - вот выбор ваш!
  Т. 8-913-026-06-06,
  т. 8-902-998-26-00.

ООО «Исток М»

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
(3-, 5-камерный немецкий профиль)

Замеры бесплатно. Гарантия. Рассрочка.
                                   Кредит. Банк-партнер ОАО «ОТП Банк».

С. Троицкое, пер. Речной,1 (бывшая нефтебаза). Т.т.21-4-23, 22-5-26.

Реклама

 Т.8-913-275-80-20.
(ФРАНЦИЯ, ГЕРМАНИЯ, РОССИЯ)

РекламаИП БЕЛОРУКОВ

Н А Т Я Ж Н Ы Е
ПОТОЛКИ

ОКНА ПЛАСТИКОВЫЕ
5-камерное по цене 3-камерного

Т.т.8-913-365-16-04, 8-913-099-55-55.

üмежкомнатныеД В Е Р И üметаллические

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ

т

Р
е
к
л
а
м
а

О Т О П И Т Е Л Ь Н Ы Е

К О Т Л Ы
9000 руб.
Опт (от 3 шт.)
по 8000 руб.
По райцентру
доставка бесплатно.

Т.8-923-710-55-03,
т.8-923-727-07-09. Р

е
к
л
а
м
а

КРЫШИ: ремонт,

Реклама

Л Ю Б О Й
С ЛО ЖН О СТ И

строительство

Т.8-963-507-67-87.

КРЕДИТНЫЙ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ КООПЕРАТИВ
« К Р Е Д И Т Н Ы Й  С О Ю З »

ПРЕДЛАГАЕТ ХРАНЕНИЕ СБЕРЕЖЕНИЙ*
- 3 месяца – 26% годовых
- 6 месяцев – 28% годовых
- 12 месяцев – 30% годовых

С. Троицкое, ул. 60 лет Октября, 37, гостиница «Березка».
Т.20-3-97.

* Предложение действительно только для пайщиков КПК «Кредитный союз».

Кооператив действует на основании Закона от 18.07.2009 г. №190-ФЗ «О кредит-
ной кооперации». ОГРН 1102205000083. Свидетельство о гос.регистрации серия
22 №003168944 от 12.04.2010 г.                                         На правах рекламы

Э Л Е К Т Р О М О Н Т А Ж Н Ы Е
Р А Б О Т Ы

- монтаж электропроводки
- проектирование, монтаж
распредщитов и щитов учета
Т. 8-923-729-47-37 Реклама

ПКУ 0,8
(КУН) Т. 8-952-007-02-67,

т. 8-906-945-82-16.
На правах рекламы

Доставка.
Гарантия. Документы.

ГАРАНТИЯ

К А Ч Е С Т В О

Р
Е
М
О
Н
Т

двигателя: УАЗ, ГАЗ, ЗИЛ, ЮМЗ, КамАЗ,
ЯМЗ, Д-160, СМД, МТЗ, А-01, А-41, Т-40
фрезеровка г/б, притирка клапанов г/б,
насосов НШ-10, 50, 100,
ремонт топливных насосов,
гидрораспределителей Р-80
шлифовка к/валов, ремонт тракторов,
запасные части Т-130, Т-170,
аргонная сварка (алюминия)

Г. Новоалтайск, т.(838532) 61-244, 8-903-948-84-82.

Р
е
к
л
а
м
а

ИП ТАРАЧЕШНИКОВ В.А. М О Н Т А Ж
Водоснабжение. Отопление. Канализация

(полипропилен, металлопластик)
УСТАНОВКА: водосчетчиков; водонагревателей; смесителей;

  радиаторов отопления; душевых кабин; унитазов;
  раковин; ванн; насосов отопления

ВАННАЯ КОМНАТА ПОД КЛЮЧ (кафель, гипсокартон, гипсоволокно)

Реклама

Т.8-962-790-49-09, 8-923-654-68-85, 8-960-956-25-66.

ГАРАНТИЯ.
СКИДКИ.
РАССРОЧКА.
ДОСТАВКА.

Дома под ключМ О Н Т А Ж
ВЫГРЕБНЫХ ЯМ
(кольца ЖБИ).
САЙДИНГ;
МЕТАЛЛО-
ЧЕРЕПИЦА;
ПРОФНАСТИЛ.

Реклама
ИП ТАРАЧЕШНИКОВ

Т.8-962-790-49-09,
  8-962-811-92-02,
  8-960-956-25-66.

Работаем быстро,
качественно,

недорого.

М О Н Т А Ж
водяной отопительной системы
любой сложности и конфигура-
ции, кладка печей, установка
котлов отопления, монтаж цир-
кулирующих насосов отопления.

Беспроцентная рассрочка. Гарантия – 1 год.

Т.8-962-790-49-09,

8-962-811-92-02,

8-960-956-25-66.

ИП Тарачешников

БУРЕНИЕ
С К В А Ж И Н
под глубинно-
погружные
насосы
и поверхностно-насосные
станции.

Работаем с вашим,
а также со своим
материалом.

БЫСТРО,
КАЧЕСТВЕННО.
БЕСПРОЦЕНТ НАЯ
РАССРОЧКА.

В домах, подвалах и гаражах
В ЛЮБОЕ ВРЕМЯ ГОДА.

Реклама

«Мебель» Магазин

КОРПУСНАЯ МЕБЕЛЬ
БОЛЬШОЙ ВЫБОР

Разнообразный дизайн,
в т.ч. мебель с МДФ-фасадами.

Пер. Речной,1
(бывшая
нефте-

база),
т.21-4-23,
т.22-5-26.

Реклама

ВЫПОЛНИМ ЗАКАЗ на изготовление мебели,
ВЫЕЗД ДИЗАЙНЕРА – БЕСПЛАТНО.

Здесь же вы можете приобрести мягкую мебель
от ведущих производителей Алтайского края.

Можно заказать мебель из любой ткани и любых размеров.

Гибкая
система
скидок.

КРЕДИТ (ОАО
«ОТП Банк»).

Доставка по Троицкому бесплатно, по селам предоставляется транспорт.

Поздравляем с юбилеем нашего
дорогого мужа, отца и дедушку

Сергея Дмитриевича ЛУКИНА!
Живи себе и нам на радость
И не считай свои года.
Здоровым, бодрым и счастливым
Желаем быть тебе всегда.

Жена, сын Алексей, сноха
Светлана, внучки Люда и Варя,

сын Валерий, сноха Татьяна,
внуки Антошка и Ника.

Грипп относится к группе острых респира-
торных вирусных инфекций (всем знакомых
ОРВИ и ОРЗ). Это группа заболеваний, вызы-
ваемых вирусами (их более 180 видов), кото-
рые передаются воздушно-капельным путем
и поражают органы дыхания.
Симптомы заболевания: повышение темпе-

ратуры, кашель, насморк, боль в горле, сла-
бость, общее недомогание. Грипп протекает с
более выраженной интоксикацией и опасен
осложнениями: гайморит, бронхит, пневмо-
ния, миокардит, энцефалит.
Источником инфекции является больной

человек, выделяющий вирус с кашлем, чиха-
нием. Вокруг больного образуется заражен-
ная зона с максимальной концентрацией аэро-

Примите поздравления!Письмо в газету

Мало хороших людей встретишь
в наше время. Я хочу рассказать о
своей невестке Галине Капитонов-
не Луковенко. У нее было трудное
детство. Ее мама тяжело болела, и
Галине пришлось стать маленькой
хозяюшкой. Отец работал в милиции
и большую часть времени находил-
ся на работе. Уход за больной мамой
и все домашние дела легли на ее хруп-
кие плечи. Но, несмотря на это, Га-
лина окончила школу, а затем инсти-
тут с отличием. Затем вышла замуж.
Воспитали двоих сыновей, которые
также получили высшее образова-
ние.

Скоро Галине исполнится 50 лет.
Это энергичная, очаровательная
женщина. Она никогда не падает ду-

Доброта всегда с ней
хом, всегда находит выход из труд-
ного положения. Никогда не оставит
без внимания того, с кем общается.
Рядом живет ее одинокая тетя, баба
Аня Федюкина. Ей 87 лет. И Галина
утром и вечером бежит к ней узнать,
как здоровье, как самочувствие.
Когда необходимо, за лекарством
сбегает, хотя и самой нужно вовре-
мя успеть за работу.

Хочу выразить ей благодарность
и за то, что она и меня не бросает в
трудную минуту. Успокоит, убедит,
и на душе становится легче. Вот та-
кая у нас Галина Капитоновна.
Пусть хранит ее Бог от житейских
невзгод, от тяжких болезней, душев-
ных тревог.

Свекровь. С. Троицкое.

Реклама                       ИП ГИНЬКО

Пластиковые панели

Д
о
с
т
а
в
к
а

п
о

с
е
л
а
мСайдинг от 125 руб./шт.

Ламинат от 288 руб./кв.м
Панели МДФ  –102 руб./шт.
Профиль ПП 60 (маяк)

 – 60 руб.
Водостоки ПВХ

от 120 руб./м п.
Алюминиевые
радиаторы 330 руб./секция

т. 8-923-168-25-87.

от 133 руб./шт.

ПРОДАЕМ ПИЛОМАТЕРИАЛ
любой от 2000 до 5000 руб.

СРУБЫ БАНЬ на заказ.
Т.8-913-211-90-80,
т. 8-906-946-00-56.    Реклама

Профилактика гриппа
зольных частиц. Дальность их рассеивания не
превышает 2-3 м.
Если вы заболели, обязательно обратитесь

к врачу!
Лечение гриппа, антибиотиками – это опас-

ное заблуждение, так как антибиотики не уби-
вают вирус. Для лечения гриппа рекомендо-
вано использовать противовирусные препа-
раты (тамифлю, арбидол, анаферон).
Аспирин и содержащие аспирин лекарства

противопоказаны для лечения гриппа. В ка-
честве жаропонижающих средств лучше ис-
пользовать парацетамол, нурофен, индоме-
тацин. Для профилактики гриппа многие
пользуются народными средствами.
Самым эффективным средством защиты от

гриппа была и остается вакцинация.
Прививка от гриппа вырабатывает защит-

ный иммунитет на 1 год, но не защищает от
других ОРВИ.
Прививка от гриппа включена в нацио-

нальный календарь прививок.
МУЗ «Троицкая ЦРБ» приглашает на

профилактическую прививку против се-
зонного гриппа всех желающих.   Привив-
ка   проводится бесплатно.
Обращаться в прививочный кабинет рай-

онной поликлиники и в прививочный кабинет
детской поликлиники (ул. Гагарина,4). Режим
работы с 8.00 до 16.00, обед с 12.00 до 13.00, в
детской поликлинике – с 13.00 до 14.00. При
себе иметь паспорт.

Уважаемые жители Троицкого района!
7 ноября с 8.00 в поликлинике МУЗ «Троицкая ЦРБ»

МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР «ДОЛГОЛЕТИЕ» (г. Барнаул)
приглашает вас пройти следующие обследования:

– КОНСУЛЬТАЦИИ НЕВРОЛОГА, КАРДИОЛО-
ГА, ТЕРАПЕВТА, ЭНДОКРИНОЛОГА (кандидаты ме-
дицинских наук)

– УЗИ-ДИАГНОСТИКА на новейшем цветном циф-
ровом сканере: внутренних органов, щитовидной и мо-
лочной  желез, УЗИ СУСТАВОВ, ПОЗВОНОЧНИКА,
СЕРДЦА, СОСУДОВ головы и шеи, сосудов верхних и
нижних конечностей

– Забор анализов крови на все исследования, пунк-
ционная биопсия щитовидной и молочных желез

О ВОЗМОЖНЫХ
ПРОТИВОПОКАЗАНИЯХ

ПРОКОНСУЛЬТИРУЙТЕСЬ С ВРАЧОМ

Запись по тел. (8 385 34) 22-5-97 или 8-923-722-2270

Лиц. № ЛО-22-01-000180 от 14.11.08
Лиц. № ЛО-22-01-000448 от 21.08.09

На правах рекламы



Адрес редакции и издателя: 659840, с. Троицкое, ул. Линейная, 64.
Телефоны: редактор - 22-5-75, ответственный секретарь - 22-2-65,
корреспонденты - 22-3-75, 21-3-57. бухгалтер - 22-3-75.

Газета отпечатана в Новоалтайской типографии.
Адрес: 658087, г. Новоалтайск, ул. Ударника, 6.
Печать офсетная. Объем 2 п. л.

Газета выходит по вторникам и субботам.
Издательский индекс 50349. Тираж 5350.
Время подписания в печать: 12.00. По графику: 12.00.

Газета зарегистрирована
Управлением
Россвязькомнадзора
по Алтайскому краю.
Регистрационное
св-во ПИ № ФС 12-1603.

Редакция может публиковать письма и статьи в порядке обсуждения,
не разделяя точку зрения их авторов. Авторы публикуемых материа-
лов несут ответственность за точность приведенных фактов, цитат,
экономико-статистических данных, собственных имен, географичес-
ких названий и др. данных. Справки по рекламе - у рекламодателя.Цена свободная.

На земле троицкой
Учредители:

муниципальное образование
Троицкий район Алтайского края,

Управление Алтайского края
по печати и информации

  Редактор Е.Ю. Гимадеева.

Цены и предложения действительны на момент публикации.

ДРОВА (БЕРЕЗА) чурками,
колотые. Документы.
Т. 8-913-026-15-41. Р

е
к
л
а
м
а
.

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ

Р
е
к
л
а
м
а

«ГАЗЕЛЬ» (ФУРГОН) – село –
район – край – за пределы.
НЕДОРОГО. Услуги грузчиков.

Т.8-913-088-07-22,
8-913-253-38-90.

Ремонт бытовой техники

холодильники,
стир. машины-ав-
томаты,  микровол-
новые печи, з/час-
 ти.           Гарантия

ул. М.Горького, 34
т. 21-3-51, 8-913-227-10-14,

8-906-963-17-64

Р
е
к
л
а
м
а
.

ИП ГОЛОСОВВыезд на дом.

В
Ы
З
О
В

Н
А

Д
О
М

Р Е М О Н Т
ХОЛОДИЛЬНИКОВ,
СТИР. МАШИН-АВТОМАТОВ,
ТЕЛЕВИЗОРОВ, ЭЛЕКТРОПЛИТ,
ПЫЛЕСОСОВ и др.
Заправка автокондиционеров
Т. 22-6-35,  8-913-212-00-96.

Ул. Октябрьская, 34г-1
(у ж/д переезда).

 ИП КОРЯГИН      БЕЗ ВЫХОДНЫХ
Реклама

Д О С Т А В К А
ФАСОВАННЫЕ ОТРУБИ, КОРМО-
СМЕСИ, ГРАНУЛЫ, РОССЫПЬ,

ПТИЧИЙ КОРМ.
Т. 27-0-58, 8-913-226-26-63,

ул. Садовая,8. Реклама

УСЛУГИ ЭКСКАВАТОРА.
ПОГРУЗКА, ДОСТАВКА
ПЕСКА, ГЛИНЫ, ЗЕМЛИ.
Т.8-913-211-90-80. Р

е
к
л
а
м
а

Т. 8-906-965-62-72.

ИП ЕРОШОК
ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ
(ГАЗЕЛЬ удлиненный кузов
до 2 тонн); грузчики

ТАКСИ «СИБИРЬ»

Р
е
к
л
а
м
а
.Т.т.22-3-36, 8-961-238-54-59,

8-913-251-12-15,

ВЫСОКО-
К В А Л И Ф И Ц И Р О В А Н Н А Я

ПОМОЩЬ опытного
программиста.
П О Д К Л Ю Ч Е Н И Е
Интернета.

Т.8-923-658-18-48, 27-0-48.

Реклама

УГОЛЬ

Р
е
к
л
а
м
а

Д О К У М Е Н Т Ы
НА СУБСИДИЮ

   8-909-506-76-84,
21-9-31,8-923-657-25-17.

ИП ВАРАКСИН

из Кузбасса
высококалорийный, сортовой

Такси «СЮРПРИЗ»
Т.т.20-3-89,
8-963-509-84-09,
8-913-218-25-09,
8-923-792-33-09.
      КРУГЛОСУТОЧНО.

Клиентам
с детьми

и
пенсио-
нерам –

 сюрприз.

Реклама

ДРОВА ЧУРКАМИ, КОЛОТЫЕ.
 Т.8-960-960-94-10. Реклама

Г Р У З ОП Е Р Е В О ЗК И
ГАЗЕЛЬ-ТЕНТ село - район -

край. Т.8-923-162-29-50,
   т.8-913-088-77-79. Реклама

Доставка по району

ФАСОВАННЫЕ ОТРУБИ,
К О Р М О С М Е С И : Р

е
к
л
а
м
а

Т.22-6-31,
8-906-968-34-86.

пер.Пролетарский, 14-2 (центр!)

гранулы, россыпь.

для птицы
и с/х животных

Соль, мел, ракушка, премиксы
МУКА. КРУПЫ.

МАКАРОННЫЕ изделия.
Ул. Линейная, 1а, т.т. 22-0-60,
21-7-53, 8-903-995-45-47.

Р
е
к
л
а
м
а

К О Р М А
ИП ЦИММЕРМАН

Реклама 3 ноября на рынке с.
Троицкое ЗИМНЯЯ ЖЕНС-
КАЯ ОДЕЖДА: пуховики,
пехоры, пальто, куртки.

ГОСТИНИЧНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР
теплый
бассейн,
сауна,
турецкая баня,
банкетный зал,
бильярдный зал,
гостиница.

С. Троицкое,
Промышленная,12

(здание Агроснаба)

ДЕЛЬФИН

КРУГЛОСУТОЧНО!
Заявки

по т.т. 22-1-90, 27-0-77, 8-960-936-31-92.

Р
е
к
л
а
м
а

ЗАКУПАЕМ СВИНЕЙ, КРС,
ЛОШАДЕЙ ЖИВЫМ ВЕСОМ.
Т.т. (8-385-4)40-07-67, (8-385-
4)36-92-21 (с 10.00 до 17.00); 8-
960-939-78-84, 8-960-952-34-00.

Реклама

 ДРОВА ЧУРКАМИ,
 КОЛОТЫЕ.
Т.т.21-8-07, 8-961-979-76-19.

Доку-
менты.

Доставка.

Реклама

Реклама

«СБЕР ЕГИТЕ  ДЕНЬГ И»
1 ноября - Гордеевский, 3-го -
Зеленая Поляна - все недорого.

Нов
ое

пос
туп

лен
ие
САПОГИ ЖЕНСКИЕ

ЗИМНИЕ КОЖАНЫЕ

Реклама

«Эдэм»
магазин

Приглашаем за покупками!

Реклама

ТЦ « К А П Р И З »КРЕДИТ. ОАО КБ «Региональный кредит»

Куртки. Пуховики. Большой
выбор!

мужские, женские с 42 по 68 размеры.

У СЛУГИ ПО КОПЧЕНИЮ
РЫБЫ, САЛА, МЯСА.
Т.8-905-986-28-19. Р

е
к
л
а
м
а

ПРЕДПРИЯТИЕ КУПИТ
ПШЕНИЦУ, ГРЕЧИХУ, ГОРОХ,
ПОДСОЛНЕЧНИК, РОЖЬ,
ЯЧМЕНЬ. Расчет в день сдачи.
 Т. 8-903-996-06-63,
 т. 8-962-805-76-74. Реклама

ИП ПИЧУЕВ Н.И.                 Реклама

СОЛЕНАЯ, КОПЧЕНАЯ
РЫБА, САЛО, МЯСО

по заказу
с доставкой.

Т. 8-923-794-35-34,
т. 8-923-658-80-35.

Администрация и коллектив
ЦРБ выражают глубокое собо-
лезнование Колмыковой Вик-
тории Олеговне по поводу
смерти отца.

П Р О Д А Ю :
-квартиру (газ, вода, ванная, туалет). Ул.
60 лет Октября,24-7, т.8-906-969-63-
97.
-дом (3 комн., вода, газ, туалет, телефон,
баня, гаражи, огород 12 соток), можно
под ветеранскую программу. Т.8-961-
977-95-20.
-дом (газ, вода, баня, огород 5 соток).
Парковый,22, т.8-961-977-95-20.
-3-комн.благоустр.квартиру по ул. Ло-
моносова. Т.8-961-998-30-78.
-комнату 13 кв.м в Барнауле, Железно-
дорожный р-н. Т.8-923-64-38-093.
-2-комн.благоустр.газифицир.кварти-
ру, можно под ветеранскую програм-
му. Т.8-962-813-69-55.
-3-комн.дом (вода гор., хол., санузел,
100 кв.м, новая баня), мебель. Лесная,33,
т.8-913-090-95-75.
-2-этажный дом 100 кв.м, центральный
газ, вода, канализация, 8 соток. Т.8-906-
963-67-69.
-срочно дом. Торг. Мамонтова,32, т.8-
913-228-78-48.
-дом или меняю на 1-комн.благоустр.
квартиру с моей доплатой, можно под
материнский капитал. Т.8-923-725-95-
15.
-новый дом из бруса 10х10 без от-
делки, участок 15 соток, гараж,
баня. Садовая,10а (1100000 руб.).
Т.8-913-935-20-60.
-домик (кухня, комната), можно в рас-
срочку на 6 мес., либо сдаю на 6 мес. с
последующим выкупом; продаю соба-
ку (русская борзая). Чехова,10, т.т.8-
963-526-20-04, 8-963-526-20-05.
-срочно деревянный дом в с. Ельцовка,
45 соток. Т.8-913-215-03-66.
-3-комн.благоустр.квартиру в 2-кв.до-
ме (газ, хозпостройки новые). П. Бело-
вский, т.8-903-995-34-01.
-недостроенный дом с готовыми
хозпостройками, газовый стояк,
цена 560 тыс. руб. (торг). Садо-
вая,18, т.8-903-912-62-17.

-дом 5х8 на бывшей ст.Вершинино, на
20 сотках земли, с надв.постройками, 2
теплицы, большой сад с 35 кустами
винограда, у озера и бора. Т.т.(8-385-
4) 44-83-41, в Троицком 22-6-15.
-новый дом (3 комн., кухня, ванная,
туалет, котельная), газ, вода, ка-
нализация, хозпостройки (баня,
летняя кухня, гараж), земля 14 со-
ток. Садовая,20, т.8-903-912-62-17.
-действующий продуктовый магазин с
оборудованием 50 кв.м, земля в соб-
ственности. Т.8-913-213-55-43.
-магазин на центральном рынке,
площадь 70 кв.м. Т.8-903-912-62-
17.
-срочно дешево участок, электрокотел
220 В, телевизор, музыкальный центр,
принтер-сканер-копир. Т.8-961-995-
72-33.
-ВАЗ-2109 92 г.в. ОТС. Обмен. Т.8-963-
502-55-59.
-«Оку» 95 г.в. ХТС. Т.8-962-819-18-81.
-ГАЗ-53 бортовой, ВАЗ-21099 99 г.в.
ОТС. Т.8-906-963-00-72.
-«Тойоту-Камри» 96 г.в., мебель б/у не-
дорого. Т.8-913-213-55-43.
-микроавтобус «Хонда-Степ-Вагон»
2000 г.в., 4 ВД. Т.8-961-241-22-04.
-погрузчик КУН-ПКУ-0,8. Т.т.8-913-
081-85-70, 8-952-000-01-22.
-УАЗ-санитарку 98 г.в., двигатель пер-
вой комплектности новый 2010 г. Т.8-
903-995-34-01.
-ВАЗ-21102 2000 г.в. ОТС. Смыкова,6.
-«Мицубиси РВР», 4 ВД, 94 г.в., дизель.
Т.т.21-5-83, 8-923-645-67-86.
-автобус «Газель» 2005 г.в. Т.8-903-
910-58-84.
-ВАЗ-2153 2003 г.в. Т.8-961-240-92-
92.
-УАЗ-469 86 г.в., 50 тыс. руб., ОТС. Т.8-
913-082-09-08.
-ВАЗ-21099 2000 г.в., ОТС, цвет сине-
зеленый, пробег 68 тыс. км, 120 тыс.
руб. Торг. Т.т.8-923-725-39-52, 21-0-
39.
-«Тойоту-Карину» 95 г.в., механика. Т.8-
905-929-92-78.
-ВАЗ-21063 90 г.в., ОТС, 50 тыс. руб.
Торг. Т.39-3-13.
-срочно снегоход «Буран». Т.8-909-
506-81-52.
-«Тойоту-Карину» 89 г.в., ПЭП, 70 тыс.
руб. Т.8-961-240-25-44.
-«Ниссан-Мистраль» 96 г.в. Т.8-913-
276-51-04.
-ВАЗ-21093 2003 г.в. Т.8-905-981-55-
45.
-«Ниссан АД» 2004 г.в. Т.8-906-969-
42-94.
-ГАЗ-31029 94 г.в., сено в рулонах. Т.36-
7-46.
-ВАЗ-2106 ХТС. Т.8-961-991-14-82.
-«Тойоту-Филдер» 2002 г.в., V-2 л, ди-
зель, ОТС, экономичный, 1 хозяин. Т.8-
905-982-70-35.
-ГАЗ-53 92 г.в. или по запчастям. Пер.
Пролетарский,49, т.21-0-80.
-мед. Т.т.8-913-020-53-27, 21-7-16 (ве-
чером).
-двигатель 4 кВт, холодильное обору-
дование ИФ-56 в раб.сост. Т.8-905-
986-28-19.
-резину (Япония) R13 175х70, шубу
норковую. Т.т.8-962-792-67-38, 21-1-
02.
-свад.платье 44-46 р-ра, муж.дубленку
48-50 р-ра, жен.нутриевую шубу 44-46
р-ра, компьютер. Т.8-923-165-89-00.
-дрова колотые, чурками. Докумен-
ты. Т.т.8-961-992-46-87, 8-906-196-
56-35.
-диски R13 4х100, стойки передние на
«Ниссан». Т.8-913-275-03-66.
-дрова колотые, чурками (береза).
Т.т.8-923-655-69-04, 20-2-88.
-дрова колотые, чурками (береза).
Т.т.8-960-965-10-92.
-дубленку для девочки 3,5-4 года. Т.8-
960-953-87-68.
-свинину нежирную. Т.8-913-084-80-
33.

-диски 5х100 R-14. Т.8-913-225-40-
91.
-«стенку», диван+2 кресла, шифоньер,
матрацы, дом. Т.8-923-163-25-65.
-сено с доставкой. Т.36-3-40.
-дешево стир.машину-полуавтомат
«Эрго», мелкий картофель, подкрылки
ВАЗ-01, 06. Т.т.21-8-37, 8-903-958-48-
37.
-литье R-14 5х100, 5х114, 2 зимних ко-
леса «Липучка» с дисками R-14 5х100,
185х70 б/у, 2 новые зимние шипов.
шины R-14 185х70. Т.8-913-215-63-
39.
-или меняю на мед телевизор (диаго-
наль 1 м), телевизор с плоским экра-
ном, компьютер, ноутбук. Т.8-963-502-
49-25.
-молодую свинину (забой по догово-
ренности). Доставка. Т.т.22-8-66, 8-961-
977-66-76.
-говядину. Ленинградская,1, т.8-961-
993-32-34.
-жир барсучий. Т.8-913-276-51-04.
-уголь из Кузбасса. Т.8-913-080-28-
94.
-резину зимнюю на 13 с дисками. Т.8-
923-728-21-37.
-рыбные отходы. Т.8-961-991-11-01.
-пиломатериал. Т.8-903-912-49-15.
-торговое оборудование новое, «Нис-
сан-Куб» 2001 г.в., V-1,4. Т.39-3-81
(после 20.00).
-дрова дешево (с документами). Т.8-
960-957-49-46.
-дрова чурками, колотые; чернозем;
мужскую натур.дубленку 50 р-ра. Т.8-
913-080-28-92.
-литье «Субару» 5-дырое R-14 4 штуки,
6200 руб. Т.8-913-240-67-55.
-дешево дубленки натуральные б/у в
хор.сост.: мужская 54-56 р-ра, женс-
кая 46-50 р-ра. Т.т.27-1-43, 8-960-964-
69-41.
-металлический гараж в центре 200
кв.м с земельным участком. Т.8-913-
362-91-70.
-свинину молодую нежирную. Достав-
ка. Т.27-0-23.
-люстру. Т.20-2-88.
-ковры, стир.машину, газплиту с балло-
ном, флягу алюминиевую. Т.т.21-6-54,
8-913-232-09-08.
-поросят привитых недорого или ме-
няю на сено, корма. Т.21-7-06, Москов-
ская,105.
-поросят. Т.8-963-536-70-55.
-поросят-ландрасов привитых по 2000
руб. Т.32-4-14.
-щенков таксы. Т.8-923-72-94-728.
-поросят или меняю на сено, корма.
Т.21-7-31.
-поросят 2 мес. С. Тюмень, Сапрыгина,
т.8-961-992-48-24.
-поросят или меняю на корма. Т.8-906-
960-79-23.
-поросят 2,5 мес., ветобработка, 2000
руб. Т.т.22-2-29, 8-913-230-11-29.
-поросят 1,5 мес., телочку 7 мес. от
хорошей коровы. Т.8-913-26-57-141.
-поросят. Т.8-960-938-41-77.
-поросят. Т.32-3-46.
-поросят привитых 2 мес. Лесная,42,
т.т.21-7-44, 8-913-263-22-32.
-горноалтайских молодых баранов на
откорм, на племя. Лесная,42, т.т.21-7-
44, 8-913-263-22-32.
-поросят 2,5 мес. С. Тюмень, Пашкова
О.Н., т.8-909-502-25-06.
-поросят или меняю на дрова, пилома-
териал, корма. С. Тюмень, Шкуров Н.И.,
т.т.8-913-270-74-56, 8-962-817-96-21.
-корову 5-м тел., телку. Т.8-962-821-
32-32.
-поросят или меняю на зерно. С. Тю-
мень, Савина, т.8-903-947-58-48.
-поросят. Т.27-1-84.
-поросят-ландрасов 2000 руб. Т.32-3-
87.
-поросят-ландрасов привитых. Т.т.32-
3-91, 8-903-910-03-13.
-поросят привитых 2 мес. Т.8-961-998-
16-71.

-поросят-ландрасов привитых. Т.т.8-
960-950-67-25, 8-961-990-35-16.
-кобылу с жеребенком. Т.т.38-3-28, 8-
923-160-49-64.
-стельную корову 4-м тел., отел в фев-
рале, вместе с сеном. Т.т.8-923-164-17-
79, 21-6-66.
-корову черно-пеструю 5-ю тел., отел в
феврале, высокоудойную, недорого.
Т.8-906-963-07-80, с. Загайново.
-коляску б/у. Т. 8-962-791-82-30.

К УП ЛЮ :
-опилки с доставкой. Т.8-913-26-57-
141.
-хорошую корову. Т.т.8-960-950-67-
25, 8-961-990-35-16.
-грушанку, сосновую почку сухую. Т.т.8-
923-794-35-34, 27-1-24 (вечером).

МЕНЯЮ дрова колотые, чурками на те-
лят или продаю. Т.8-960-965-10-92.

СДАЮ домик, можно с послед.выку-
пом, или продаю. Т.27-2-34, Обухова,9.

О Т Д А М :
-котенка. Т.22-2-04.
-котят (трехцветные, очень симпатич-
ные). Т.8-963-507-67-87.

Молодая семья СНИМЕТ благоустр.
квартиру дорого. Оплату гарантируем.
Т.8-929-399-41-31.
СНИМЕМ В АРЕНДУ торговые пло-
щади от 150 кв.м для магазина то-
варов народного потребления. Т.8-
913-026-60-44.

Справку №34 от 04.10.2004 г. на имя
Марчуковой У. И., вдовы участника ВОВ,
считать недействительной.

ЕСТЬ РАБОТА!
Требуется столяр. Т.8-960-963-57-62.
Требуется на постоянную работу трак-
торист КУНа, желательно с водительс-
ким удостоверением. Т.т.8-903-996-
48-08, 8-961-982-93-13.
Требуется продавец-мужчина в мага-
зин «Клаксон». Ул. Пушкина,25.

СПАСИБО, ДОКТОР!
Ежегодно нам, пожилым людям, приходится лечиться в нашей

районной больнице. Благодаря чуткому и внимательному отноше-
нию заведующей терапевтическим отделением Натальи Алексан-
дровны Поспеловой нам оказывают медицинскую помощь и лече-
ние в выздоровлении и поддержке нашего здоровья.

Под руководством Натальи Александровны медперсонал друж-
ный, сплоченный, коллектив относится к нам, больным, душевно и
вежливо, это мы испытали на себе.

Мы хотим поблагодарить и сказать огромное спасибо врачу Н.А.
Поспеловой за внимательное отношение к нам, больным пациен-
там, находившимся на стационарном лечении в терапевтическом
отделении. Хочется пожелать добра и здоровья врачу Н.А. Поспе-
ловой.

В. АЛЬБАХ, Г. ДОНСКИХ, с. Троицкое.
ПРОДАЮ профнастил зеленый 6 листов.

Т.8-962-790-49-09.

Строки благодарности
Выражаю благодарность семье

Пьянковых, Кузьменко В.В., семье
Озеровых, Дубовых Л.Н. и всем,
кто разделил с нами горечь утраты
и оказал помощь в организации по-
хорон дорогого и любимого
Юшина Геннадия Михайловича.

Жена.
*  *  *

Выражаем благодарность всем,
кто оказал посильную помощь в
организации похорон нашего до-
рогого, любимого Ермолова Ва-
силия Лаврентьевича.

Жена, дети.
*  *  *

22 октября на 102-м году ушла
из жизни наша дорогая Рыбанова
Мария Романовна, вдова участ-
ника Великой Отечественной вой-
ны. Выражаем благодарность лю-
дям, разделившим с нами эту утра-
ту и оказавшим помощь: Баканову
В., Ларисе и Марине (к сожалению,
не знаю их фамилий), Лопатиной
В., Лошак Т., Печенкину С. (из Це-
линного), семьям Вайгент В., На-
ливкиных, Дахиных, Силиных,
Южаковых, Козловых, Фелингер,
Пятковой Т.А., всем соседям и со-
трудникам РОВД, принявшим уча-
стие в похоронах. Низкий поклон
вам, люди добрые.

Сноха, внук, правнучки.

РАБОТА
ВАХТОВЫМ МЕТОДОМ
В г. Петропавловск-Камчатский
срочно требуются:  плотники-бетонщи-
ки, обработчики рыбы (муж., жен.), по-
вара, водители. График работы 6 мес./
2 мес.
Для работы на угольные разрезы
Кемеровской области набираются
водители категории С. Стаж работы от
2-х лет. Работа вахтовым методом (7
дн./7 дн., 14 дн./14 дн.). Трехразовое
питание, проживание, выдача спецодеж-
ды. Доставка транспортом работода-
теля.
Г. Барнаул, пр. Социалистический,
27, тел./факс 8 (3852) 63-44-63, 35-
40-77




